CENTRE D’ETUDE DE LA LITTERATURE OCCITANE

A

¢*’/’//‘°)

JEAN. F‘RANCOI

\B% DE

/m Ty ‘e

{"

,;\

\\\

\,\ //// 00) = h
\t‘ 54‘ %m UEDE 0, ”

et 21 ¢ l\bre 1984)
A \\

BEZIERS
Centre International de Documentation Occitane
1985






Frangois PIC

Essai de bibliographie de l’ceuvre
imprimée de Jean-Frangois Bladé

L’essentiel de notre contribution réside dans la
bibliographie ci-aprés imprimée. Dressée dans 1’ordre chro-
nologique de publication, elle tend 2 recenser la totalité des
livres et articles publiés par Jean-Frangois Bladé (15 no-
vembre 1827 - 30 avril 1900). Contenant prés de 200 articles,
cette volumineuse bibliographie appelle quelques remarques
et suggére quelques prolongements. La précaution ayant été
prise de considérer et de conserver toujours présent a esprit
I’époque méme de production de cette ceuvre (1856-1900) et
sa durée (45 années consécutives), nous n’aurons point le
projet ici de ré-écrire, fit-elle largement corrigée et augmen-
tée, la biographie de ’auteur (*) mais nous reléverons en
quoi et comment notre essai de bibliographie éclaire forte-
ment celle-ci jusqu’a rétablir/modifier 1’image aujourd’hui
conservée (*) de ce Gersois, devenu Agenais d’adoption, éru-
dit provincial, au sens méme que 1’on donnait i ce qualifi-
catif en la seconde moitié du XIXe siécle.

* %k ok

Notre bibliographie ne recense pas les conférences,
communications a des congrés, travaux en séances et réunions
de sociétés dont les textes n’ont pas été publiés (la matiére
de ces interventions orales étant trés vraisemblablement ex-
traite de travaux parus ou a paraitre) et dont on ne trouve
la trace qu’a travers de trés brefs comptes rendus dans les
différents bulletins, recueils et mémoires des sociétés savantes
en question. Tel est par exemple le cas d’une intervention
de J.-F. Bladé, dans le cadre de I’Institut, exposant ses re-

147



cherches de toponymie gasconne, et dont I’écho ne compte
malheureusement pas plus de 20 lignes aux pages 149 et 150
du Bulletin de Géographie Historique et Descriptive, année
1899.

De méme, nous avons laissé de coté les quelques lettres
et échanges de correspondance publiées dans ces mémes
revues. Fréquemment utilisé alors, ce procédé vise tout
autant 3 clore une polémique ou répondre & une critique
qu’a faire largement connaitre I’éminence des relations bien-
veillantes de l’auteur. A titre d’exemple, et pour ne pas
nier P’intérét que présente encore, plus qu’au seul titre anec-
dotique, cette correspondance entre érudits, florissante au
XIXe siécle, nous citerons entre autres :

— la letire adressée par J.-F. Bladé a Léonce Couture
le 28 février 1860 (°) ;

— celles qu’échangérent J.-F. Bladé et le viguier ou pre-
mier syndic d’Andorre les 14 septembre et 2 novem-
bre 1968 (*) dont le contenu permet, comme I’écrit
Christian Anatole (°), de « dater avec précision les
premiéres enquétes de Bladé qui vont renouveler les
connaissances que ’on avait alors de 1’Andorre »

— 1la lettre adressée par J.-F. Bladé a J. Noulens le
98 décembre 1867 (°) ;

—_ 1a lettre adressée par J.-F. Bladé a Ad. Magen, direc-
teur de la Revue de I’Agenais, le 25 septembre
1882 (°) ;

— 1la lettre de Félix Liebrecht, professeur a 1’Université
de Lidge et spécialiste de mythographie comparée, a
J.-F. Bladé, daté du 8 juin 1883, a I’occasion de la
publication des Quatorze superstitions populaires de
la Gascogne (%) ;

— 1la lettre de J.-F. Bladé a Léonce Couture, datée du

5 janvier 1900 (°).

Nos recherches pour retrouver trace, par exemple, de la
correspondance échangée par J .-F. Bladé avec son éditeur
parisien Maisonneuve (*) sont a ce jour demeurées vaines.
Elle apporterait vraisemblablement des détails non négligea-
bles sur les conditions tant scientifiques qu’éditoriales de la
publication des Poésies puis des Contes populaires de la
Gascogne.

Jean-Francois Bladé, dont la carriére de juge puis d’avo-
cat fut plus que discréte, publie son premier article a I’age

148




de 29 ans et ne cesse de publier jusqu’a sa mort survenue
dans sa 73™¢ année, soit pendant 45 années consécutives. Ses
études s’organisent autour de deux grands sujets : d’une part
écrire 'histoire de la Gascogne, d’autre part, rassembler et
fixer par écrit la tradition orale gasconne. Sans formation
d’historien ni d’ethnographe, mais avec un goiit trés marqué
pour «sa» Gascogne et pour I’écriture, il développe pen-
dant prés d’un demi-siécle une activité extra-professionnelle
intense et continue. Ces projets, comme I’homme qui
les réalise, appartiennent incontestablement a cette seconde
moitié du XIX° siécle et sont a rapprocher des entreprises
similaires qui voient le jour & la méme époque dans d’autres
régions francaises, menées par ses homologues folkloris-
tes (') : Francois-Marie Luzel (1821-1895) (Bretagne), Théo-
dore Hersart de La Villemarqué (1815-1895) (Bretagne), Ana-
tole Le Braz (1859-1926) (Bretagne), Félix Arnaudin (1844-
1921) (Landes), Louis Lambert (1835-1908) (Languedoc),
Léopold Dardy (1826-1901) (Albret), Edouard Cénac-Moncaut
(1814-1871) (Gers), Jean-Frangois Cerquand (1816-1888) (Pays
Basque), Julien Vinson (1843-1926) (Pays Basque), Achille
Millien (1838-1927) (Nivernais), Vastin Lespy (1817-1897)
(Béarn), Paul Sébillot (1846-1919) (Bretagne, Anjou, Niver-
nais) (%), ete.

En cette méme seconde moitié du XIX® siécle, naissent
ou se développent les sociétés savantes locales ou régionales,
se mettent en place des réseaux de correspondapts Paris-
Province (correspondants de I’Institut, des Ministéres de 1'Ins-
truction Publique, etc.), sont ordonnées des missions scien-
tifiques (dépouillements d’archives, fouilles archéologiques,
enquétes, etc.), commencent a paraitre de multiples bulletins,
revues, rapports, mémoires annuels. Le Ministre Guizot ins-
titue en 1834 ce qui, aprés diverses réorganisations en 1858
et en 1881, deviendra 1’actuel Comité des Travaux Histori-
ques et Scientifiques, organisant la recherche et réunissant
annuellement depuis plus de cent ans un Congrés National
des Sociétés Savantes.

Tant a Lectoure (1855-1866) qu’a Agen (1869-1900) ou il
se fixe définitivement aprés un court séjour toulousain (1867-
1868), J.-F. Bladé participe trés activement i la vie intellec-
tuelle gasconne. Il concourt a la fondation de sociétés sa-
vantes (Société Historique de Gascogne) et compte parmi les
premiers collaborateurs de plusieurs nouvelles revues savan-
tes locales ou régionales (Revue d’Aquitaine, 1856-1866 (*°) ;
Bulletin du Comité d’Histoire et d’Archéologie de la Pro-

149



I
i
|

vince ecclésiastique d’Auch, 1860-1863 ; Revue de Gascogne,
1864-1901 ; Revue de I’Agenais, 1874-1898). Il appartient en
outre 3 plusieurs sociétés ou académies : Académie des Jeux
Floraux de Toulouse, Académie des Sciences, Inscriptions et
Belles-Lettres de Toulouse, Société des Sciences, Lettres et
Arts d’Agen, Félibrige (nommé en 1876, « Cigalo de Gascou-
no o doéu Gers », premier du nom), membre correspondant
de D’Institut (Académie des Inscriptions et Belles-Lettres) a
partir de 1883.

Un décompte des matiéres et grands thémes étudiés par
J.-F. Bladé dans ses livres et articles établit que :

__ 30 % de ses écrits sont constitués par des ouvrages de
« littérature » (premiers écrits publiés, trés fortement
inspirés par des récits populaires) et trés majoritai-
rement de « folklore » (articles et recueils de
contes, proverbes, devinettes, superstitions, poésies,
chansons) ;

— 70 % de sa production éditée sont constitués par des
travaux d’histoire, de géographie historique, droit,
épigraphie, « histoire littéraire », comptes rendus de
travaux historiques.

Contradictoirement, ses volumineuses études historiques
ont fort peu contribué a assurer la postérité de leur auteur.
Présenté par ses contemporains comme un érudit « poly-
graphe » (**), il n’est plus aujourd’hui considéré que
comme folkloriste. Deux éléments peuvent tenter d’expliquer
cela :

— tout d’abord, il apparait nettement que 5€s études de
folklore ont paru sous la forme de monographies, de volu-
mes bien individualisés (les articles sur ce domaine ne
constituant la plupart du temps que des pré-publications re-
prises et augmentées) alors que ses études historiques n’ont
été, dans leur presque totalité, publiées que sous la forme

*articles en revues (avec parfois, malgré tout, des tirages-a-
part de 20 a 50 exemplaires dédicacés et diffusés auprés de
ses correspondants et amis ou en vue de comptes rendus cri-
tiques) sans jamais atteindre la forme plus publique et
moins confidentielle — et si souvent envisagée et annoncée
par J.-F. Bladé lui-méme — d’une Histoire de la Gascogne
en plusieurs volumes ;

_ en second lieu, si la publication de ses collectes
connut un trés réel succés a I’époque méme de leur paru-

150




tion, on ne peut constater le méme enthousiasme en ce qui
concerne ses études historiques. Celles-ci font fréquemment
I’objet de brefs et vifs comptes rendus, signalés dans notre
bibliographie. Si leurs auteurs, qui conservent souvent 1’ano-
nymat, reconnaissent parfois les mérites de leur « savant col-
laborateur » qui « s’est fait un nom comme folk-loriste », « sa
bonne grice ordinaire », et ne croient pas nécessaire de « faire
I’éloge de la science de I’auteur, que nos lecteurs [ceux des
Annales du Midi, en I’occurrence] ont été 3 méme d’appré-
cier », ils relévent volontiers les erreurs, identifications et
affirmations philologiques hatives, s’opposent aux opinions
tranchées ou a la circonspection exagérée de J.-F. Bladé et
mettent sévérement en lumiére ses rétractations, ses procla-
mations « avec ces coups de boutoir et cette critique acerbe
qui a laissé dans ses écrits des traces regrettables ». Ils le
ridiculisent quelque peu quand il annonce qu’il tirera plus
tard « plusieurs conclusions de haute importance ». Ainsi il
apparait de maniére assez nette que certains comptes rendus
condescendants visent a maintenir J.-F. Bladé, « ce roman-
tique [qui a] gardé toujours la singuliére empreinte [de] ce
milieu bohéme » parisien qu’il fréquenta vers 1850, a 1’écart
de la recherche historique telle qu’elle s’élabore en la fin
du XIXe siécle. Ces critiques regrettant ouvertement de le
voir se tourner vers ’Histoire et ne manquant pas de rap-
peler qu’il « débuta dans ’érudition par la publication des
Coutumes municipales du Gers (1864), publication défec-
tueuse et répudiée par l’auteur lui-méme ». Un exemple,
mieux que tout autre, est donné par la critique ironique et
acerbe publiée en 1899, par P.D. dans les Annales du Midi,
de I'ouvrage paru la méme année, L’Evéché des Gascons :

« Selon une doctrine “tristement officielle” cet
évéché existait en 977; il aurait duré jusque vers 1060,
englobant un nombre variable de diocéses dans lesquels
I'ancienne organisation ne fut rétablie qu’aprés qu'il eut
disparu, vers 1063. Cing évéques s'y seraient succédé :
Gombaud, Hugues, Arsius, Raimond Ier et Raimond II.
Ainsi pensaient Marca, les fréres Sainte-Marthe et, avec
eux, nombre d’érudits. Tous se sont trompés; il n'y a
jamais eu d’évéché des Gascons, répond M.B.; les évé-
ques sont imaginaires, les textes qui les mentionnent,
apocryphes. Fausses sont les chartes de la Réole, la
charte d’Arsius, celle de Sanche, tirée du cartulaire de
Saint-Seurin ou Sancius (et non Sanctus), I'un des ma-
nuscrits de Cheltenham (et non Chestelham : M.B. a la

151




faute d'impression comme au bout des doigts) ; fausses
la charte de fondation de l'abbaye de Saint-Pé de Gene-
rés et une douzaine d’autres ! Cest un vrai massacre ;
car il ne faut pas qu'il en réchappe une seule; sinon,
I'évéché des Gascons en réchapperait lui aussi. Les
chartes ne se plaindront pas; mais il est & craindre que
les contemporains de M. B. soient moins patients. « Pha-
risiens, cuistres, gobeurs, nigauds », voila les douceurs
qu'il leur prodigue; devant lui les morts, méme ceux
d’hier, ne trouvent pas grace. Nous n'examinerons pas
ici, faute de place, s'il a raison contre eux et contre les
chartes. Mais n'est-il pas singulier qu'un homme qui
s'est trompé si souvent, qui a dil reconnaitre ses erreurs,
qui a déclaré lui-méme qu'il avait « déraisonné », que
celui-la garde envers les autres si peu de ménagements ;
quun homme qui a publié les Coutumes municipales
du Gers dise d’'un document qu’il a été « déplorablement
publié par feu Tamizey de Larroque » ? O parabole de
I’Evangile ! Paille et poutre que M. B. voit ou ne voit
pas selon que l'une ou I'autre se sont logées dans Teeil
du prochain ou dans le sien propre ! »

Les critiques les plus favorables souhaitaient, en 1895 (*°)
« qu’il nous donne bientét cette Histoire du Sud-Ouest, que
nul n’est capable d’écrire comme lui, et que toutes ces ébau-
ches préparatoires fassent place a l'ceuvre définitive, plus
condensée et plus chatiée dans la forme ».

Les mémes constateront a sa mort :

« 11 est difficile de préjuger ce qu'aurait été son
ceuvre définitive ; les matériaux qu'il nous laisse ne sont
souvent que des blocs a peine dégrossis. Mais on ne
peut se défendre de la pensée que cette passion de
téte qu'il éprouva a I'dge miir pour «les mornes paysa-
ges de I'histoire provinciale » ne lui convenait pas autant
que la passion de cceur de ses jeunes années pour la
muse populaire. Nous serions tentés de le définir un
potte égaré dans Pérudition. C’était avant tout un ima-
ginatif et un fantaisiste, pour tout dire, un irrégulier. (...)
Sur le terrain de l'érudition, alors qu'on pourrait le
croire assagi, on le retrouve, turbulent comme autrefois,
s'attaquant aux opinions et encore plus aux personnes,
jonglant avec les théories d’autrui dans la pénombre du
Moyen-Age ol peu voient clair, sorte de Cyrano qui vou-
lait persuader au monde et qui avait peut-étre fini par

152




se persuader a lui-méme que la vieille Gascogne était
sa propriété exclusive. »

L’un de ses meilleurs biographes, Adrien Lavergne,
témoigne par ailleurs (**) que :

« M. Bladé était particulierement fier de ses études
sur la géographie historique. Il avait I’habitude de dire:
qu'en cette matiére il ne trouvait malheureusement per-
sonne en mesure de lui rien apprendre; qu'a I'Institut
il aurait voulu s’instruire, et on le consultait.

« Il débuta dans la Revue de Gascogne (tome 1
et II) par de fort brillants articles intitulés : Géogra-
phie de l'Aquitaine. Les paysages, les mceurs, les habi-
tants de notre Sud-Ouest y sont caractérisés par des
peintures excellentes. C’est surtout une ceuvre littéraire ;
et I'on sait que M. Bladé fut un maitre écrivain. »

et achéve sa synthése de ’ccuvre de Géographie Historique
de la Gascogne, de M. Bladé (titre de Darticle) en signalant :

« Enfin M. Bladé a laissé un stock énorme de
lettres et de papiers écrits de sa main sur toutes les
parties de la géographie historique du Sud-Ouest. Mais
il est bien difficile de les mettre a profit. Le grand
ouvrage interrompu ne sera probablement jamais
achevé. »

De ces documents personnels « papés dechats, aprés sa
mort, p’ou famus Leitourés », aujourd’hui inaccessibles,
était extrait, pour 1’Armanac de la Gascougno de 1959
(pp- 25 et sq.), le début de la traduction gasconne d’un
conte, précédemment publié en francais, accompagné du
commentaire suivant :

« E ago, entre nous auts, n'éi pas un petit endici de
la faicoun doun trabalhauo noste Bladé ende sous
countes, que pretendéuo tirats natres dous pots dous
sous debisaires e dats per ét taus coum. »

Pour tenter de connaitre les méthodes d’enquéte et de
publication de ce « greffier docile de la muse rustique »
(ainsi qu’il se définit lui-méme dans D’introduction de ses
Contes populaires recueillis en Agenais) revendiquant le
« simple titre de collecteur » (lettre dédicace de 1'un de ses
articles de contes, n° 95 de la bibliographie), les documents
sont rares : ils se limitent aux longues préfaces introduisant
ses Poésies populaires de la Gascogne (XXXI, XVIII et XV
pages) et ses Contes populaires de Gascogne (L. pages) et aux
dédicaces, lettres dédicatoires publiées en téte de nombreux
livres et articles.

153




NOTES

(1) De nombreux articles et ouvrages biographiques ont été
consacrés a Jean-Frangois Bladé, dont voici les principaux :

__ Notice biographique, signée Roman d’Amat in Diction-
naire de Biographie Frangaise, tome 6, colonnes 5359 et 560.

— Adrien Lavergne. Jean-Frangois Bladé. Notice biographi-
que et bibliographique. Auch, Impr. Léonce Cocharaux, 1904,
48 p.

— Nécrologie. Par Léonce Couture ; pp. 273-276 in Revue de
Gascogne, 1900.

— Nécrologie. Non signée ; pp. 413415 in Annales du Midi,
tome XII, 1900.

— Jean Balde. Un d’Artagnan de la plume : Jean-Frangois
Bladé. Paris, Plon, 1930. 260 p.

— Jules Andrieu. Bibliographie générale de I’Agenais... Paris-
Agen, 1886-1891. 3 vol. (Tome I : pp. 86-89; tome 111 : pp. 20-21).

— Alfred Delvau. Histoire anecdotique des cafés et cabarets
de Paris. Paris, Dentu, 1862. Chap. X1I, pp. 81-86.

— Henri d'Ideville. Vieilles maisons et jeunes souvenirs. Pa-
ris, Charpentier, 1878, Page 208.

__ Gaston Guillaumie. J.-F. Bladé et les contes populaires de
la Gascogne. Bordeaux, Delmas, 1943. 173 p. (« Anthologie de la
littérature et du folklore gascons », ne 5).

_ Léonce Couture in Revue de Gascogne, année 1867, pp. 166-
179, 373-382, 552-567, et année 1900, pp. 273-286.

— Léonce Couture. Les contes merveilleux populaires. Confé-
rence faite 4 I'Institut Catholique de Toulouse le 10 janvier 1901.
Auch, impr. Foix, 1901. 28 p. (tiré-a-part de la Revue de Gas-
cogne, 1901, p. 114).

— René Bonnat. Le Centenaire de Jean-Francois Bladé ;
pp. 7477 in Revue de I'’Agenais, Tome LV, 1928.

— Article d’Anatole France in La Vie Littéraire, 4¢ série,
1892, pp. 66-87.

— De Lahondes. Eloge de J.-F. Bladé a I'Académie des Jeux
Floraux, 1903.

— Jules Troubat in Lou Viro Souleu, mai 1900.
— Beaurepaire-Froment in La Tradition, mai 1900.

— Van Bever (A). Les Poetes du Terroir, 1900, Tome 11,
pp. 169, 190, 193.

— Henri Sales. Jean-Frangois Bladé et ses contes; Pp-. 92-100
in Revue de I’Agenais, 1955.

154




(2) L'image unique et répandue qui s’est imposée définiti-
vement de J-F. Bladé est celle du folkloriste gascon, « le Nodier,
le Grimm de la Gascogne » selon l'expression de Christian Ana-
tole et Robert Lafont (Nouvelle Histoire de la littérature occi-
tane, Paris, 1970, tome II, pp. 685-686).

(3) Lettre reproduite aux pages 149-156 de Jean Balde. Un
d’Artagnan de la plume : Jean-Francois Bladé. Paris, Plon, 1930.

(4) Lettres reproduites aux pages 425 et sq. in Revue de Gas-
cogne, tome IX, 1868.

(5) Voir notices nos 54 et 55, page 209 in Christian Anatole.
L’Andorre avant la route, essai bibliographique (1734-1933), pp. 197-
241 in Recherches Pyrénéennes, no 1, 1980.

(6) publiée dans la Revue d’Aquitaine, tome 12, pp. 271-272.
(7) publiée dans la Revue de I’Agenais, tome 9, 1882, p. 484,
au sujet d'un ouvrage faussement attribué a Jean-Frangois
Bladé.
- (8) publiée dans la Revue de I’Agenais, tome 10, 1883, pp. 291-

(9) publiée dans la Revue de Gascogne, tome 41, 1900,
pp- 53-55.

(10) Cette maison d’édition existe toujours sous la raison
sociale : G.-P. Maisonneuve et Larose, 11, rue Victor-Cousin a
Paris, et maintient d’ailleurs disponibles dans son catalogue les
6 volumes de Contes et Poésies populaires de la Gascogne.

(11) La plupart d’entre eux créerent ou collaborérent a la
revue Mélusine, premier périodique de la discipline (1877-1901).

(12) Directeur de la collection « Littératures populaires de
toutes les nations », chez 1'éditeur Maisonneuve, collection dans
laquelle J-F. Bladé publie ses 6 volumes de Contes et de Poésies
populaires de la Gascogne.

(13) Ces dates représentent les dates extrémes de la période
pendant laquelle J-F. Bladé publie dans ces revues et non les
dates de vie de ces mémes revues.

La Revue d’Aquitaine [puis] et des Pyrénées [puis] et du
Languedoc, journal historique de Guienne, Gascogne, Béarn, Na-
varre, etc., dirigée par J. Noulens, parait par fascicules a pagi-
nation continue qui, reliés, forment des volumes annuels. L'admi-
nistration et la rédaction sont & Condom (Gers). J-F. Bladé y
collabore pendant les 10 premiéres années de sa création et y
cotoie Léonce Couture, Frangois Canéto, Vastin Lespy, Mary-
Lafon, J. Noulens, etc. Sa collaboration dut s’achever brutale-
ment. La suite annoncée de ses « Poésies populaires recueillies
en Armagnac » (Poésies religieuses publiées dans le tome X, 1865-
1866) ne vint pas (voir note 6).

J-F. Bladé figure, dés les premiers fascicules, parmi les col-
laborateurs du Bulletin du Comité d’Histoire et d’Archéologie
de la Province ecclésiastique d’Auch publié a partir de 1860 par

155




les librairies catholiques de Paris et d’Auch. En 1864, ce Bulletin
modifie son titre en Revue de Gascogne, conservant l'ancien en
sous-titre. A partir du Tome 11 en 1870, cette solide revue de-
vient le bulletin mensuel de la Société Historique de Gascogne
naissante. Outre J.-F. Bladé y collaborent Adrien Lavergne, Amé-
dée Tarbouriech, Frangois Canéto, Jules de Carsalade, Léonce
Couture et Tamizey de Larroque.

J.F. Bladé collabora, mais de maniere moins réguliere et
abondante, aux revues suivantes : Travaux de la Société d’Agri-
culture, Sciences et Arts d’Agen, Revue de Toulouse, Annales de
la Faculté des Lettres de Bordeaux, Bulletin de Géographie his-
torique et descriptive (communications aux Congres des Sociétés
Savantes), Annales du Midi, Revue des Pyrénées et de la France
méridionale.

(14) Voir la notice bio-bibliographique consacrée a J-F. Bladé
par Jules Andrieu dans sa Bibliographie générale de I'Agenais
(1886-1891).

(15) Annales du Midi, tome VTII, 1895, p. 249.

(16) Revue de Gascogne, 1901, pp. 176-179.

156




BIBLIOGRAPHIE

Abréviations :

R.AQ. = Revue d’Aquitaine.

B.CHAP.EA. = Bulletin du Comité d’'Histoire et d’Archéologie
de la Province ecclésiastique d’Auch.

R.G. = Revue de Gascogne.

R.A. = Revue de I’Agenais.

A.G. = Armanac de la Gascougno.

BNP = Bibliothéque Nationale de Paris.

BLL = British Library, Londres.

BM Tlse = Bibliotheque Municipale, Toulouse.

BM Bx = Biblioth¢que Municipale, Bordeaux.

BM Mtp = Bibliotheque Municipale, Montpellier.

Bz CIDO = Centre International de Documentation Occitane,

Béziers.

Lourdes MP = Musée Pyrénéen de Lourdes.

AD 47 = Archives Départementales de Lot-et-Garonne.

AD 32 = Archives Départementales du Gers.

% %k xk

1856 :

1. La Clef des champs. Sous l'anagramme : J.-F. Bédal. Série
d’articles dans le Journal de Lot-et-Garonne, nos du 8 fé-
vrier 1856 et suivants.

Cité par Andrieu, tome I, p. 88.

1856-1857 :

2. La Flite, souvenir gallo-romain. Traduit du catalan de Bar-
tolomé Herreras. Pp. 84-87 in R.A.Q., 1re année, l¢r juin 1856 -
15 mai 1857.

3. Le Compagnon pensif. A M. Paul Alary. Traduit du catalan
de Bartolomé Herreras. Pp. 498-503 in R.A.Q., 1re année,
ler juin 1856 - 15 mai 1857.

1857-1858 :

4. Testament de Salbeuf [étude]. Pp. 82-89 in R.A.Q., 2¢ année,
ler juin 1857 - 15 mai 1858.

157




1858-1859 :
5. Histoire du temps passé. Le Faux Martin Guerre. Pp. 233-238,
264-266 et 313-318 in R.A.Q., 3¢ année.

. Antiqui juris amaenitates. Pp. 377-382, 415417, 429433, 459-
462, 483489 et 507-512 in R.A.Q., 3° année.

. Le Dernier des hermétiques. A mon ami Léonce Couture.
Pp. 536-540 et 567-571 in R.A.Q, 3¢ année.

_ Le Droit romain en Aquitaine jusqu'a l'invasion des Goths.
Pp. 598-604 in RAQ., 3¢ année.

1859-1860 :
9. Le Président de L.. Pp. 1415 in RAQ, 4eannée.
10. La Chasse a I'éléphant. Pp. 44-48 et 6265 in R.A.Q., 4¢ année.
11. L’Abbé de Salluste. Pp. 9093 et 114118 in RA.Q,, 4eannée.
12. Des jugements littéraires de Montaigne. Pp. 263-270, 298-302
et 326-332 in R.A.Q., 4¢ année.
13. Le Chevalier de Malte. Pp. 344352 in R.A.Q, 4° année.
14. Le Bourreau retiré. Pp. 510-522 in R.A.Q., 4¢ année, signé :
L.B.

15. L’Ennemi d’Abd-el-Kader. Pp. 385391 et 481486 in RAQ,
4e année, signé : L.B.

1860 :
16. Introduction a l'histoire générale de I'Aquitaine jusqu'a la
Féodalité. Pp. 68-74 in B.CH.AP.EA,, tome 1, 1860.

1860-1861 :
17. Le Dieu Leherren d'Ardiége, par M. Barry. [Compte rendu
critique par J-F. B] Pp. 177-181 in RA.Q, 5¢ année.

18. Pierre de Lobanner et les quatre chartes de Mont-de-Marsan.
Pp. 197219, 271285, 326-332, 376-388, 462472 et 557-568 in
R.A.Q., 5¢ année, et pp. 71-77, 113-123 in R.A., 6° année, 1861-
1862.

Tiré-a-part : méme titre. Paris, Dumoulin, libr. de I'Ecole
des Chartes (Auch, impr. Félix Foix), 1861. 119 p.

BM. Bx (MF. 2008, H. 12772, AC 12, MF 9319) — BM. Mtp
(Vallat 2760) — BM. Tlse (Lm C 13064) — AD. 47 (XV-86)
— BNP (Lk7 5010, 80 Z 9852 (7)) — BLL (9200.g.12 (3))
BM Agen.

19. Géographie de I’Aquitaine. A la mémoire d’Antoine de Hau-
teserre. Pp. 180-211 et 287-310 in B.C.HAAP.E.A, tome 1, 1860,
et pp. 524 et 226-239 in B.CHAP.EA, tome 2, 1861.

158



1861 :

20. Lettre sur la religion de Dominique de Gourgues. A Mon-
sieur Charles Des Moulins. Pp. 331-333 in B.CH.AP.EA,
tome 2, 1861.

21. Les Sources de I'Histoire de la Gascogne et les manuscrits
de I'’Abbé Daignan du Sendat. Pp. 417436 in B.C.HA.P.EA.,
tome 2, 1861.

1861-1862 :

22. Les Normands avant le IXe® siécle. A M. Edwin Barry, pro-
fesseur d’histoire & la Faculté des Lettres de Toulouse.
Pp. 261271, 329-338, 380-384, 427432, 478483 et 526-535 in
R.A.Q., 6° année.

23. Les Wisigoths jusqu'a 1'époque d’Alaric Ier. Pp. 334-356 in
B.CHAPEA, tome 2, 1861, et pp. 42-55, 164-179, 485490 in
B.CHA.P.EA., tome 3, 1862.

1862 :

24. Coutumes d’Aire et du Mas. Pp. XIII-XXIII in B.C.HA.P.EA.,
tome 3, 1862.

Tiré-a-part : méme titre. Auch, impr. M. Foix, 1862. 11 p.
BNP (F. 29555) — AD. 47 (XIV-85, XIV-274).

25. Coutumes de Mauroux (Vicomté de Lomagne). Pp. XXVII-
XXXVI in B.C.HA.P.EA, tome 3, 1862.
Tiré-a-part : méme titre. Auch, impr. M. Foix, 1862. 10 p.
BNP (F. 32858) — AD. 47 (XV-274).
26. Etudes historiques sur le Rouergue, par M. le baron de
Gaujal (Paris, 1859) [compte rendu par J.-F. B.]. Pp. 209-228
in BCHAP.EA, tome 3, 1862.

27. La Noblesse d’Armagnac en 1789. Par M. le Vicomte de Bas-
tard d’Estang (Paris, 1862). [Compte rendu par J.-F. B.].
Pp. 347-361 in B.C.H.AP.EA, tome 3, 1862.

28. Histoire de la Ville de Bordeaux, par Dom Devienne (Bor-
deaux, 1862). [Compte rendu par J.-F. B.). Pp. 454455 in
B.CH.A.P.EA, tome 3, 1862.

1862-1863 :

29. Dissertation sur les chants héroiques des Basques. Pp. 5-17,
137-144, 189-194 et 224231 in R.A.Q., tome 7, ler juillet 1862 -
ler juillet 1863.

159




1863 :

30. Les Wandales et les Alains jusqu'a leur invasion en Gaule.
A M. Alfred Maury, membre de I'Institut et Professeur au
College de France. Pp. 425445 et 600-610 in B.CHAPEA,
tome 4, 1983.

31. Sources de Ihistoire de la Gascogne : Manuscrits de la Bi-
bliotheque Cottonienne. Pp. 265284 in BCHAPEA,
tome 4, 1863.

Etude dédiée a : M. Curie-Seimbres, avocat, ancien préfet.

32. Sources de lhistoire de la Gascogne : Catalogue des ma-
nuscrits de la Bibliotheque Harleienne. Pp. 373-389 in
B.CHAPEA., tome 4, 1863.

Etude dédiée a : M. Eugeéne de Roziere, inspecteur géné-
ral des Archives.

33. Sources de l'histoire de la Gascogne : les Close Rolls.
Pp. 171-184 in B.CHAPEA. tome 4, 1863.

34. Le Mouvement historique dans le Sud-Ouest. Pp. 5-30 et
97-110 in B.CHAP.EA, tome 4, 1863.

1864 :

35. Géographie historique de la Gascogne. Dépendances des
provinces ecclésiastiques de Toulouse et de Bordeaux, dans
la région cis-garonnaise. Pp. 555567 in R.G., tome 5, 1864.

1863-1864 :

36. Testament de Saluste du Barthas [sic]. Pp. 392-398 in RAQ,
tome 8, 8¢ année.

La contribution de J.-F. B. se limite & l'édition du Tes-
tament dans le tiré-a-part : Saluste du Bartas, documents
inédits publiés par J.-F. Bladé et Philippe Tamizey de
Larroque, ... — Agen, impr. de P. Noubel, 1864. II - 22 p.
BM. Bx (AC 10320, H. 12046/1) — AD. 47 (MM. 518, XV-
269) — BNP (Ln27. 6311, Z Renan 7802).

37. Mémoire sur le Comté de Rodez, les vicomtés de Creyssel,
Carlat, Murat, et autres fiefs, jusqua l'avénement de la
Maison d’Armagnac. Pp. 501-510 et 570-577 in R.A.Q., tome 8,
8¢ année.

Etude dédiée a Don Pascual de Gayangos, professeur
d’arabe a I'Université de Madrid.

1864 :

38. Sources de I'Histoire de la Gascogne. La Biliotheque du Roi
(King's Library). Pp. 358-360, in R.G., tome 5, 1864.

160




39. Introduction au Recueil des coutumes municipales du dé-
partement du Gers. Pp. 5-17 et 49-73 in R.G., tome 5, 1864.

! 40. Coutumes Municipales du Département du Gers... 1t série.
Paris, A. Durand (Auch, impr. F. Foix), 1864. XXXVII, 253 p.

AD. 32 (A. 673, B. 134) — AD. 47 (XV-65, U. 114) — Lour- |
des MP (Fds Bag. B. 037) — BM Tlse (Lm C 13049) — |
BLL (5424.d6) — BNP (F. 29556, 80 F. 2058, Z Renan |
2186) — BM Agen.

41. La Danse macabre au XIXe siécle. Par M. Ducos du Hau-

ron (Paris, 1864). [Compte rendu par J-F. B.]. Pp. 323.327 in
R.G., tome 5, 1864.

1864-1865 :

42. [suite de l'article :] Mémoire sur le Comté de Rodegz, ...
Pp. 3440, 254-263 et 400416 in R.A.Q., tome 9, 9¢ année.

43. Notice sur le Comté de Charolois. Pp. 179-184 in R.AQ,
tome 9, 9¢ année.

1865 :

44, Le Gallicanisme a Marmande. [Compte rendu par J.-F. B.
de Y'ouvrage :] Bossuet et la déclaration de 1682, par Louis
Daubas (Agen, 1865). Pp. 373-381 et 540-548 in R.G., tome 6,
1865.

L'auteur de l’étude visée répondit dans la méme Revue
de Gascogne, pp. 521-540 et 604-605, tome 6, 1865.
Cet échange de points de vue se développa également
dans les périodiques « Le Papillon » et « Le Glaneur »
d’Agen.
45. A propos de l'essai sur la géographie ancienne du dépar-
tement des Landes de M. H. Tartiére (Mont-de-Marsan,
1864). Pp. 26-37 et 72-78 in R.G., tome 6, 1865.

1865-1866 :

46. Poésies populaires recueillies en Armagnac. Poésies reli-
gieuses [16 oraisons en gascon]. Pp. 20-35 et 164-176 in R.A.Q.,
tome 10, 10e année.

Page 176 est annoncée «la fin de l'article au prochain
numéro », mais rien de tel n'apparait dans les numéros
suivants. La collaboration de J.-F. Bladé a la Revue
d’'Aquitaine s'interrompit.

47. Une histoire des Basques ou Escualdunais primitifs, par M.
A. Baudrimont (Paris, 1854). [Compte rendu par J.-F. B.]
pp. 485493, 507-513 in R.G., tome 6, 1865, et pp. 1626 in R.G.,
tome 7, 1866.

161




1866 :

48. [introduction de J.-F. B. a Youvrage dq Ed. Bischoff, Voyage
en Gascogne d’Agen 4 Auch (Auch, 1866).

BM. Tlse : LmD. 769. — BM. Agen (1133 Ag.).

49. Dissertation sur les chants héroiques des Basques. Pp. 97
111, 155-164, 228-235, 261-275 et 306-314 in R.G., tome 7, 1866.

Reprise (?) de l’article publié en 1862-1863 dans la Revue
d’Aquitaine.

Tiré-a-part : méme titre. Paris, A. Franck, 1866. 60 p.
AD. 47 (XV-96) — BM. Tise (Lm C 7242) — BM. Bx (AP
19785, AC 10363) — BLL (11826.1.35 (3) ) — BM. Mtp. (Val-
lat 689) — BNP (Yo 130, 80 Z 9852 (8), Z Renan 2187).

1866-1867 :

50. Les pays d’Etats de Gascogne. Pp. 415425, 513-523 in R.G.,
tome 7, 1866, et pp. 2331, 143-146, 189-194, 274282, 336-340 in
R.G., tome 8, 1867.

A la fin de la derniére livraison est annoncée « la suite

prochainement », mais rien ne parait, sous ce titre du
moins.

1867 :

51. Ethnologie de la Gascogne. ler article (seul paru) dans le
journal La Gascogne, du 10 mars 1867.

Référence donnée par Andrieu, tome I, p. 88.

52. [article nécrologique :] Madame la baronne douairiere de
Bastard. Pp. 535-536 in R.G., tome 8, 1867.

53. Contes et proverbes populaires recueillis en Armagnac. Pa-
ris, Libr. A. Franck, 1867. IX-92 p. [texte en gascon].

Avec avertissement, notes bibliographiques et glossaire
(pp. 85-87). Voir le compte rendu par Léonce Couture,
La Littérature populaire en Gascogne, pp. 166-179, 373-382
et 552-567 in R.G., tome 8, 1867 ; le compte rendu de Gas-
ton Paris in Revue Critique, tome III, no du 17 avril 1867,
pp. 261265, et celui d’Adolphe Magen dans la Revue
d’Aquitaine.

BM. Bx (B. 7883, AP 21613, AC 10339) — BM. Mtp (Vallat
11182) — AD. 47 (XV-100) — BLL (12431015 (3)) — Bz
CIDO — Lourdes MP (Fds Baq. B. 039) — BM Tlse (Lm
C 13012) — BNP (Y? 18256, Z Renan 2184, 80 Z 9852 (9))
— Tilse, Musée Vieux Tlse (ex. dédicacé a J.-B. Noulet
et corrigé par J-F. Bladé).

162




1869 :

54.

55.

56.

1870
57.

1872
58.

59.

1873
60.

61.

Etudes sur l'origine des Basques. Paris, Libr. A. Franck,
1869. IV-549 p.

BM. Tlse (Lm C 11753) — BM. Mtp (Vallat 735) — BLL

(10006.€.17) — BNP (Lk2 2456, Z Renan 2189) — BM. Agen.
Rapport sur le concours d'histoire de la circonscription aca-
démique de Toulouse. Séance solennelle de la rentrée des
facultés, le 27 novembre 1869. Toulouse, impr. Bonnal et
Gibrac, 1869, 11 p.

BNP (8 Z 9852 (10) ) — AD. 32 (B. 142).

Sources de l'histoire andorrane. Pp. 3445 in Revue de Tou-
louse et du Midi de la France, 1869, vol. XXX.

Défenses des « Etudes sur l'origine des Basques ». Paris, A.
Franck (Auch, impr. F. Foix), 1870. 16 p.
BM. Bx (MF 9186/2, Br. 5366 Rés.) — BM. Tlse (Lm C
12197) — BM. Mtp (Valat 1216) — BLL (12976.k.31) —
BNP (80 Z 9852 (1), Lk? 2491, Z. Renan 7799).
Cette brochure répond i l'ouvrage critique suivant : Exa-
men critique d’un livre intitulé « Etudes sur l'origine des

Basques, par Jean-Frangois Bladé». Nogent-le-Rotrou,
1870. 24 p.

Note CLXVII (167) ajoutée par les nouveaux éditeurs.
Eglise d'Urgell, Pp. 900-911 in Histoire générale de Langue-
doc... par Dom Cl. Devic et Dom J. Vaissette, ... Tome Qua-
trieme. Toulouse, Edouard Privat éd., 1872.

Addition a la note LXVIII. Eglise de Lectoure. Pp. 911912
in Histoire générale de Languedoc... par Dom Cl. Devic et

Dom J. Vaissette. Tome Quatrieéme. Toulouse, Edouard Pri-
vat éd., 1872.

Mémoire sur les limites de la France et de la Vallée d’An-

dorre. Pp. 296-324 in Recueil de 1'Académie de Législation
de Toulouse, tome XXII, 1873.

Notice sur les Mostasas de la vallée d’Andorre. Pp. 325-331
in Recueil de IAcadémie de Législation de Toulouse,
tome XXII, 1873.

Tiré-a-part : méme titre. Toulouse, impr. de Bonnal et
Gibrac, s.d. — 7 p.

163



BM. Tise (Lm C 7315, Lm C 11856 (2)) — BNP (8 Z
9852 (11), Z Renan 7800).

1874 :

62. Essai sur l'histoire de la transhumance dans les Pyrénées
francaises. Pp. 5-16 et 6268 in R.G., tome XV, 1874.

63. Contes populaires recueillis en Agenais. Les Deux jumeaux.
Les Deux présents. L’'Homme aux dents rouges. [suivis d'une
note de Reinhold Kohler]. Pp. 145-160 in R.A., tome I, 1874.

la note de RK. est intitulée « Littérature populaire
comparée » et traite successivement des trois contes
publiés.

AD. 47 (XV-102). Cet article constitue en quelque sorte les
« bonnes pages » de l'ouvrage du méme titre (voir ne 64)
alors en cours de fabrication. Seul le texte frangais est
ici publié, accompagné des notes de R.K. Une note intro-
ductive de J-F. B., datée d’Agen, le 20 avril 1874, précise
les conditions de publication, en l'occurrence retardée
par la guerre de 1870, de cet article et de ce livre.

64. Contes populaires recueillis en Agenais. Traduction fran-
caise et texte agenais, suivi de notes comparatives par M.
Reinhold Kohler. Paris, Libr. Joseph Baer, (Toulouse, typ.
et lith. Bonnal et Gibrac), 1874. 1V-164 p.; 24 cm.

BM Bx (B. 7884) — BM Tise (Lm C 13013) — Bz CIDO
(3 ex.) — AD 64 (U. 2233) — BM Mtp (Vallat 2726) —
BLL (12430.g.3) — BM Bx (MF 1997) — BNP (Y? 18257,
7 Renan 2185) — BM Agen (280 Ag).

Ouvrage dédié « A Monsieur Philippe Tamizey de Lar-
roque », avec lettre préliminaire de J -F. B.

R, Kolher était bibliothécaire a Weimar.

Compte rendu par Léonce Couture, pp. 472471 in R.G,,
tome XV.

Compte rendu par Adolphe Magen, pp. 408413 in RA,,
tome 1 (et tiré-a-part de 8 pages imprimé en 1874). Voir
aussi une courte note pp. 479480 in R.A., tome VI, 1879.

1875 :

65. Académie des Jeux Floraux. Remerciement de M. Jean-
Frangois Bladé, pommé mainteneur, lu en séance publique,
le 13 février 1876. Toulouse, impr. Douladoure, 1875. 17 p.
BM. Tlse (Lm D 972) — AD. 47 (XV90) — BNP (80 Z
Piece 12).
Léonce Couture a donné un compte rendu de ce discours
et de la réponse faite par l'abbé Goux, pp. 234-238 in
R.G., tome 17, 1876.

164




e |

66. L'Homme de toutes les couleurs. Conte gascon (traduction
littérale). Pp. 448459 in R.A., tome II, 1875.

En une courte note, datée d’Agen le 28 octobre 1875, J.-F.
Blad¢ expose la méthode de collectage utilisée pour re-
cueillir ce conte.

67. Etudes géographiques sur la Vallée de I’Andorre. Paris,
Joseph Baer, 1875. IX-104 p.

r
Réunion de 3 mémoires : 1) Limites de la France et de 1‘
Vallée d’Andorre. Pp. 1-31. 2) Limites de 'Espagne et de |
la Vallée d’Andorre. Pp. 33-58. 3) Géographie de la Vallée

d’Andorre. Pp. 59-100.

Cet article constitue une sorte d’introduction a I'Histoire
et Institutions de la Vallée d’Andorre que J.-F. B. se pro-
posait de publier quelques années plus tard.

Voir les comptes rendus de : Ad. Magen, pp. 289-292 in
R.A., tome 2, 1875, et Léonce Couture, pp. 332335 in R.G,,
tome XVI, 1875.

BM. Bx (PF. 23548, H. 13054) — BM. Agen — BM. Tise.
(Lm C 11856 (1), Lm C 7217) — BLL (10169.d2) — BNP
(Lk? 3271, Z Renan 2188) — AD. 32 (B. 136) — AD. 47
(XV-83).

68. Trois contes populaires recueillis a2 Lectoure. Traduction
francaise : Le Bitard. Le Roi des corbeaux. La Mer qui
chante, la pomme qui danse et l'oisillon qui dit tout. [suivi
du texte en gascon : Lou Bastard. Lou Réi de las agraulos.
La Ma que canto, la poumo que danso e l’Auséroun que
ditz tout]. Pp. 151222 in Travaux de la Société d’Agricul-
ture, Sciences et Arts d’Agen, 2e série, tome V, 1875.

Tiré-a-part : BM. Tlse (Lm C 7219, Lm C 13472).

1876 :

69. [a propos de :] Les peintures décoratives de I'Eglise des
Carmes d’Agen, par M. Philippe Tartas. Pp. 189-192 in R.G.
tome 17, 1876.

»

70. [2 sonnets :]JLe Val de I'Auvignon [et] L’Auberge des Cru-
belets. Pp. 159 et 219 in La Guirlande des Marguerites. Son-
nets dédiés a la ville de Nérac. Nérac - Bordeaux, D. Durey-
Lefébvre (Bordeaux, impr. Gounouilhou), 1876, XVI-276 p.

Recueil de 136 sonnets, écrits par 21 poétes, dont J.-F.
Bladé et Léonce Couture.

165




71. Esquisse d'une Géographie historique de I’Agenais et du
Condomois. Pp. 135-145 et 231.246 in R.A., tome III, 1876.

72. Les anciennes subdélégations de Gascogne. Pp. 245248 in
R.G., tome 17, 1876.

73. Géographie militaire et judiciaire de la Gascogne aux XVIIe
et XVIIIe siecles. Pp. 320-324, 393413, 471489 et 523-532 in
RA., tome III, 1876.

74. Nécrologie. M. Amédée Moullié. Pp. 519-523 in R.G., tome 17,
1876.

1877 :

75. [compte rendu de :] Récits bibliques, par Auguste Laurans.
Pp. 435436 in R.A., tome IV, 1877.

76. Les exécuteurs des arréts criminels d’Agen, depuis la créa-
tion jusqu'a la suppression de leur emploi. Pp. 4971 in RA,
tome 1V, 1877.

Tiré-a-part a 50 exemplaires : méme titre. Agen, Noubel
(ou Fernand Lamy ?) impr., 1877. 27 p.

BM Agen — AD 47 (XV88) — BM Bx (Br 13799) — AD.
32 (B. 137).

771. Géographie juive, albigeoise et calviniste de la Gascogne.
Pp. 220234 et 266-281 in R.A., tome IV, 1877.

Etude dédiée : a la mémoire d’Amédée Moullié.

Tiré-a-part 4 50 exemplaires : méme titre. Bordeaux, Ch.
Lefebvre, 1877, 35 p.

BM Agen — AD. 32 (B. 138) — BM Tise (Lm C 7160) —
BM Bx (Br 5900) — BNP (80 Z 9852 (13), Rés. Lk2 2924,
Z Renan 2190, Z Barrés 16361) — AD. 47 (XV-34) —BM.
Agen (1350 Ag.).

78. Ordres religieux et militaires de la Gascogne. Pp. 345-355 in
R.G., tome 18, 1877.

79. Trois contes populaires recueillis a Lectoure. Traduction
francaise et texte gascon. Bordeaux, Ch. Lefebvre, 1871. 76 p.

Constitue un tiré-a-part des TSASAA. voir no 68.
AD 47 (XV97 bis) — BM Bx (Br 583) — BNP (80 Z
9852 (12), 80 Y2 1115, 7 Renan 2195).

80. Notice sur la vicomté de Bezaume, le comté de Benauges,
les vicomtés de Bruilhois et d’Auvillars et les pays de Vil-
landraut et de Cayran. Pp. 465-507 in RA., tome IV, 1877.

166




1878 :

81.

82.

83.

84.

85.

[suite de I'article précédent :] Notice sur la vicomté de Be-
zaume, ... pp. 4476 in R.A., tome V, 1878.
Tiré-a-part : méme titre. Bordeaux, Ch. Lefébvre, 1878.
80 p.
BNP (80 Z 9853 (1), Rés. Lk7 19917, Z Renan 2192) — AD.
47 (XV-103 bis) — BM Tlse (Lm C 6028) — BM. Bx (Br
9209, H. 5995).
Géographie féodale des Landes. in Le Journal d’Agen, no 83
(17.04.1878), 85 (20.04.1878), 87 (24.04.1878), 89 (26.04.1878), 90
(27.04.1878), 92 (30.04.1878) et 93 (1.05.1878).

AD. 47 (XV-66).

Poésies populaires en langue francaise recueillies dans I'Ar-
magnac et l'Agenais. Introduction. Premitre partie : poé-
sies religieuses [= 4 prieres, 8 noéls et des chansons de
mendiants]. Pp. 129-151 in R.A., tome 5, 1878.

Poésies populaires en langue francaise recueillies dans I’Ar-
magnac et l'Agenais. Seconde partie : poésies diverses.
Chansons. Complaintes. Chants spéciaux. [= La prisonniére.
La Marquise. L’Amant malade. Fleur d'épine. Le Jeune sol-
dat. Prospére. L’Enlévement. Jeannette. Le Retour de
I'amant. Marion. La Maitresse dévouée. Jeanneton. La Belle
affligée. De Bon matin. La Maitresse. Le Tilleul de Bayonne.
De Bon matin. Séparation. J'ai trois amants. La Fiancée
d'un vieillard. Départ de Montauban. Les Filles d’Astaffort.
La Brebis retrouvée. De Bon matin. Les Garcons dupés.
Fragment. La Servante punie. Le Combat naval. Le Voleur
de calices. L'enfant tue. L'Hétesse. Chant nuptial. La
Guilhonné. Berceuse. La toilette de Biron. Monsieur de
Beaumont. La Fille pressée. Le Savoyard.] Pp. 239-282 in RA.,
tome V, 1878.

Poésies populaires en langue frangaise recueillies dans I'Ar-
magnac et I’Agenais. Troisiéme partie : chansons de danse.
[= Au Jardin de mon pére. J'ai planté un rosier. L'Amant
consolé. Les deux amoureux. En revenant de la foire. Me
suis levée. Les trois écoliers. Les Gargons de Bordeaux.
Margueridette. Le Roi d’Angleterre. Tout en revenant. La
Flamande. Jeanne. La Vieille. Le Curé de Pompogne. Sur le
Pont de Lyon. Sous le pont de Lyon. Le Vieux et le Jeune.
La-haut, sur la montagne. Jeanneton. La Femme du macon.
La Fille & marier. L'Officier éconduit. Les Trois Chevaliers.
Retour de noces. Le Portrait. L’Amant mort. Ma ceinture

167



de lin. La Fiancée du Baron. L’Amant jaloux. La joueuse.
La Belle Rosalie.] Pp. 372403 in RA., tome V, 1878.

86. Poésies populaires en langue francaise recueillies dans
’Armagnac et I’Agenais. Quatrieme partie : énigmes. Chan-
sons. Jeux et dits d’enfants. Picces diverses. Pp. 404411 in
RA., tome V, 1878,

Les 4 atticles ci-dessus (n°s 83 & 86) ont été repris sous
la forme de louvrage suivant

1879 :

87. Poésies populaires en langue frangaise recueillies dans I'Ar-
magnac et I'Agenais. Paris, Champion (Agen, impr. Noubel),
1879. XI-131-12 [de musique] P.

BM. Bx (MF 1944, AP 14410, AP 14087, AP 19790) — AD 47
(XV95) — BM Tlse (Lm C 7213) — BLL (11482i.19) —
BM Agen (M. 281) — BNP (80 Ye 2060, Z Renan 2193).

88. Note L ajoutée par les nouveaux éditeurs. Géographie som-
maire du Roussillon, Vallespir et Conflent. Et notices sur la
Cerdagne frangaise, le Capcir, le Fenouilledes, le Pays de
Sault, le Donezan. Pp. 274281 in Histoire générale de Lan-
guedoc... Toulouse, Edouard Privat éd., 1879. Tome 7.

89. Note LI ajoutée par les nouveaux éditeurs. Sur les posses-
sions des comtes de Foix en Catalogne. Pp. 281284 in His-
toire générale de Languedoc... Toulouse, Edouard Privat éd.,
1879. Tome 7.

90. Révolutions andorranes, histoire d’une maison de jeu. Pp. 3-
21 et 97-111 in R.A,, tome VI, 1879.
Tiréa-part 34 25 exemplaires : méme titre. Agen, impr.
de F. Lamy, 1879. 37 p.
BNP (80 Z 9853 (2), Rés. Lk? 3226) — AD 32 (B. 139) —
BM Tlse (Lm C 6410) — AD 47 (XV-87).

Cet article avait déja paru dans le Journal de Toulouse,
nos des 17, 18, 19 et 20 mars 1870 et dans le Recueil des
Travaux de la Société des Sciences, Lettres et Arts
d’Agen, 2¢ série, tome v, 1878.

1879-1880 :

9]1. Etat militaire et politique de la Gascogne en mil huit cent
quatorze et mil huit cent quinze. [sous-titre :] Soult. Welling-
ton et le Duc d’Angouléme. Pp. 341-363, 439456 et 522-549 in
R.A., tome VI, 1879, et pp. 4753 in RA., tome VII, 1880.

A la fin de la derniére livraison est noté «a suivre ».

168




B == " = - 1

==

1879-1881 :

92. Proverbes et devinettes populaires recueillies dans I’Arma-
gnac et l’Agenais. Texte gascon et traduction frangaise.
Pp. 104225 in Recueil de la Société des Sciences, Lettres et
Arts d’Agen, tome VI, 1879, et pp. 1-24 in idem, tome VII,

1881.

1880 :

93. Académie des Jeux Floraux. Eloge de Clémence Isaure, lu
en séance publique le 3 mai 1880. Toulouse, impr. Doula-
doure, 1880. 8 p.

94, Eloge

95.

1880.

Tiréa-part : méme titre. Paris, Champion (Agen, impr.
Lamy), 1879 (pour la BNP, mais 1880 sur un exempl.
BM Bx). XV-236 p.; 24 cm.

BNP (8 Z 1426, Z Renan 2194, Rés. p. Z. 22) — BM
Agen (M. 282) — AD. 47 (XV-103) — BM Tlse (Lm C 7228)
— Bz CIDO — BM Mtp (Vallat 2418) — BM Bx (AP
14086, B. 7885; MF 1981) — AD 64 (U. 2232).

Léonce Couture donna de cet ouvrage un compte rendu
intitulé : Parémiologie gasconne, pp. 325-337 in R.G.,
tome 21, 1880.

Cet ouvrage a fait 'objet d’une réimpression photogra-
phique en 1976, par Laffitte Reprints, Marseille.

BNP (Ln?7 32033) — AD. 32 (B. 140) — AD. 47 (XV-91).
Cette publication contient le texte du discours tel que
le prononga J-F. B., modifié, 4 la demande de I’Acadé-
mie toulousaine, par rapport a la premitre rédaction.
Cette derniére a été publiée sous la forme suivante :

de Clémence Isaure. Pp. 248257 in R.A., tome VII,

Tiré-a-part a4 25 exemplaires, Texte de la version origi-
nale, non lu, d'un discours en séance publique annuelle
de l'’Académie des Jeux Floraux.

Trois [nouveaux] contes populaires recueillis 4 Lectoure : Le
prince des sept vaches d'or. Le Jeune Homme et la
Grand’Béte a téte d’homme. Pieds d’Or. Pp. 418445 in RA.,
tome VII, 1880.

Tiré-a-part : méme titre. Agen, impr. Vve Lamy, 1880.
32 p.

AD. 47 (XV97) — BM Tlse (Rés. C. XIX. 351) — Bz
CIDO — BNP (80 Z 9853 (3)).

Texte francais seul. Précédé d'une lettre de dédicace a
J.-M. Luzel, datée d’Agen, le 21 octobre 1880.

169



1881 :

96. Deux contes populaires de la Gascogne. La Reine chatiée.
La Belle endormie. Pp. 333-346 in R.A., tome VIII, 1881.

Tiré-a-part : Deux contes populaires de la Gascogne, re-
cueillis et traduits par.. — Agen, impr. de Vve Lamy,
1881. 19 p.

Tiré a 25 exemplaires.

BNP (80 Z 9853 (5), Rés.p.Y? 134) — BM Tise (Lm C
7243) — BM Agen (130 Ag).

Texte frangais seul. Précédé d'une lettre de dédicace a
M. Faugere-Dubourg, datée d’Agen, le 25 aofit 1881.

97. Seize superstitions populaires de la Gascogne : La Vache
noire. La punition de la Ville de Lourdes. Le Bon Dieu et
le vacher. L'Homme prisonnier dans la lune. Le Serpent.
Le Retour du Seigneur. Le Diable chez les métayers. Le
Contrat perdu. Pp. 144-154 in R.A., tome VIII, 1881.

Texte francais seul. Précédé d'un avertissement daté
d’Agen le 29 mars 1881.

98. Seize superstitions populaires de la Gascogne : Les deux
jumeaux et les deux fées. L'Innocent. La Peyre-longue et le
veau d’or. Le Mandagot. La Pierre de Gribére. La Peyre-
longue de Sainte-Colombe. Le chéteau de Saint-Savin. Les
Bécuts. Pp. 255-263 in RA., tome VIII, 1881,

Texte francais seul.

Les deux articles ci-dessus (nos 97 et 98) ont fait l'objet
d'un tiré-a-part tiré a 50 exempl. : méme titre. Agen,
impr. Vve Lamy, 1881. 29 p.

BM Agen (121 Ag) — AD 64 (U 2233) — AD 47 (XV99) —
BM Tilse (Rés. C. XIX. 349) — BNP (80 Z 9853 (4), Rés.
Li28 134).

99. [compte rendu du :] Dictionnaire géographique, historique
et archéologique de Parrondissement de Nérac, par M. J-F.
Samazeuilh (Nérac, 1881). Pp. 563-566 in RA. tome VIII,
1881.

1881-1882 :
100. Poésies populaires de la Gascogne. Paris, Maisonneuve et
Cie, 1881-1882. 3 vol,, 16 cm. (Coll. « Les littératures populai-
res de toutes les nations », tomes Vv, VI et VID.
Tome V : Poésies religieuses et nuptiales. 1881. XXXI-
362 p., 7 airs notés.

Pp. 355-357 : recueils imprimés et manuscrits de poésies
populaires pour la Gascogne et les pays limitrophes.

170




Tome VI : Romances, chansons d’amour, chansons de
travail, chants spéciaux, chansons pour les petits enfants,
chant historique, récitatifs. 1882, XXIV-383 p., 9 airs notés.

Tome VII : Chansons de danse. 1882. XV-435 p.

BM. Agen (40 Ag) — BM. Bx (DU 9066, Coll. 29/4) —
AD 47 (XIV-62) — Bz CIDO — BLL (2438.a.4) — AD 32
(A. 83) — Lourdes MP (Fds Baq. B. 140) — BM Tise
(DM 14389 (5-7), Lm D 36) — BNP (80 Z 1549, Z Renan
9052).

Le terrain couvert correspond aux départements des Lan-
des, du Lot-et-Garonne, du Gers, des Hautes-Pyrénées, a
la partie de la Gironde représentée par les arrondisse-
ments de Bazas et de La Réole, 4 la partiec de la Haute-
Garonne située sur la rive gauche du fleuve et aux can-
tons de Valence d'Agen et d’Auvillar dans le Tarn-et-
Garonne.

Compte rendu par Adolphe Magen, pp. 176-183 in R.A.,
tome IX, 1882, et tiré-a-part : Agen, impr. Vve Lamy,
1882, 12 p. (AD 47 : XIV-174). c.r. effectué 4 la parution
du premier tome.

Compte rendu par Léonce Couture, pp. 439452 et 546-557
in R.G., tome 23, 1882. Compte rendu de M. Tholin in
Revue des Bibliophiles.

Les éditions Maisonneuve et Larose, Paris, ont effectué
une réimpression photographique des 3 volumes, sous
cartonnage rouge, en 1967.

1882 :

101.

102.

103.

104.

Un Charivari a Lectoure en 183.. Pp. 164168 in R.A.,
tome IX, 1882,
Les 2 premiéres pages, d'introduction, sont signées G.T.
La Muse classique et la muse populaire. Pp. 27-30 in R.G.,
tome 23, 1882.
Sous ce titre, Léonce Couture publie les dernitres pages
de la préface du 1¢r volume des Poésies populaires de la
Gascogne.
[compte rendu de :] Etude sur le systtme du régime dotal,
sous le code civil, par L. Jouitou (Paris, 1882). Pp. 286-288
in R.A., tome IX, 1882.
Quatorze superstitions populaires de la Gascogne. Les Mau-
vais esprits. Les Sirénes. Les Treize mouches. La Messe de
Saint Sécaire (4 suivre). Pp. 492-504 in R.A., tome IX, 1882.

Texte frangais seul. Précédé d’une lettre de dédicace a
Adrien Lavergne, datée d'Agen, le 15 décembre 1882.

171



104 bis. The Valley of Andorra. Translated from the french and
printed for private distribution. Cambridge, The Riverside
Press, 1882. 66 p., 1 carte.

1883 :

105. Quatorze superstitions populaires de la Gascogne. Le Roi
des Hommes cornus. Le Diable dupé. Le Char du Roi Da-
vid. L'Homme vert. Le Lion et Notre-Seigneur. Le Bon Dieu
et Saint Pierre. (3 suivre). Pp. 1731 in R.A, tome X, 1883.

Texte frangais seul.

106. Quatorze superstitions populaires de la Gascogne. Le Cceur
mangé. Les Petits hommes. Les Sept belles demoiselles. Mon
oncle de Condom. Pp. 127-144 in R.A,, tome X, 1883.

Texte francais seul.

Les 3 articles ci-dessus (nes 104 2 106) ont fait Yobjet
d’un tiré-a-part 2 50 exemplaires : méme titre. Agen, impr.
de Vve Lamy, 1883. 50 p.

BNP (80 Z 9853 (6), Rés. Li?¢147) — BM Tlse (Rés. C.
XIX. 350) — BLL (1600/1724) — AD 47 (XV98) — BM.
Agen (239 Ag).

Voir : Liebrecht (Félix). Letire relative a « Quatorze su-
perstitions populaires de la Gascogne », par Jean-Frangois
Bladé. Pp. 290292 in R.A., tome X, 1883,

107. Le Voyage en Terre Sainte; conte populaire. Pp. 430-442 in
R.A., tome X, 1883.
Texte frangais seul.
1884 :
108. Quatre superstitions populaires de la Gascogne. Les Trois
nuits. Les Mauvaises ceuvres des curés. Les fils du Char-

bonnier. Le Roi Artus. Pp. 457464 in R.A., tome XI, 1884.
Texte frangais seul.

109. La Fleur; conte populaire recueilli en Armagnac. Pp. 173-
183 in R.A, tome XI, 1884.

Texte francais seul, publié sans commentaire ni intro-
duction.

1885 :

110. Epigraphie antique de la Gascogne. Pp. 35-144. in Recueil
de la Société des Sciences, Lettres et Arts d’Agen. tome VIII,
1883, et p. 1-124. in idem, tome IX, 1885.

Tiré-a-part : méme titre. Bordeaux, P. Chollet (Agen,
impr. Vve Lamy), 1885. XV-222 p.

172




BM. Tise (Lm C 7220) — BLL (7708.aaa.50) — BM Agen
(149 Ag) — BM. Bx (PF 12460, MF 1948, DU 17187) —
AD 47 (XV-67) — AD 32 (B. 135) — BNP (Lj1828). — BM.
Agen (170 Ag, 148 Ag, 149 Ag).
La Revue de I'Agenais, tome XII, 1885, pp. 377378 re-
publie le compte rendu donné de cet ouvrage par Adolphe
Magen dans la Revue Critique d’Histoire et de Littéra-
ture.
111. Etude sur la vallée de I'’Andorre. in « Andorre. Mémoires et
documents », V. II. 1885. Arxius del Ministére des Affaires
Etrangeres.

Référence publiée in L. Armengol, M. Batlle, R. Gual. Ma-
terials per una bibliografia d’Andorra. Perpinya, Institut
d'Estudis Andorrans, 1978, notice no 122.
112. Mémoire sur lhistoire religieuse de la Novempopulanie
romaine. Pp. 355-369 et 465-475 in R.A., tome XII, 1885.
Tiré-a-part a4 80 exemplaires : méme titre. Bordeaux,
Chollet, 1885. 29 p.
BM Tlse (Rés. C. XIX. 353) — AD 47 (XV-74) — AD 32
(B. 112) — BNP (80 Z 9853 (7), Rés. Lk! 186, Z Renan
2191) — BM. Agen.
1886 :
113. L’Aquitaine avant Auguste. Pp. 231251 in R.A., tome XIII,
1886.
Etude dédiée « A mon ami A. Communay ».
Tiré-a-part a 30 exemplaires : méme titre. Agen, impr. Vve
Lamy, 1886, 23 p.
BM. Tise (Rés. C. XIX. 348) — AD 32 (B. 104) — BNP
(80 Z 9853 (10), Rés Lk2 3574).
114. Les Institutions de I’Aquitaine avant la conquéte des Ro-
mains. Pp. 149-161 in R.G., tome 27, 1886.
Tiréa-part : méme titre. Auch, impr. de G. Foix, 1886
15 p.
BM Tise (Lm C 7247) — BNP (80 Z 9853 (8), Lk 3575) —
AD 32 (B. 106).
115. Contes populaires de la Gascogne. Paris, Maisonneuve fréres
et C. Leclerc, 1886. 3 vol. (Coll. « Les Littératures populaires
de toutes les nations », tomes XIX, XX et XXI).
Tome XIX : Contes épiques. 1886, L-308 p.
Tome XX : Contes mystiques et superstitions. 1886. 388 p.
Tome XXI : Contes familiers et récits. 1886. 390 p.

BM Agen (26 Ag) — AD 47 (Fds Lavergne 177) — BM.
Tise (DM 14389 (19-21) ) — BLL (2348.a.14) — AD 47 (X1IV-

173



61) — AD 32 (A 84) — BNP (80 Z 1549, Z Renan 9052) —
BM. Bx (Coll. 29/14, DU 15977, DU 9068, AP 22479, D. 42135).
Les éditions Maisonneuve et Larose, Paris, ont effectué
une réimpression photographique des 3 volumes, sous
cartonnage rouge, en 1967.

Bz CIDO — AD 64 (U. 1064 (1-3)).

H. Gaidoz donna un compte rendu de cet ouvrage, CO-
lonnes 100-105 in Mélusine, Recueil de mythologie, litté-
rature populaire, traditions et usages publiée par H. Gai-
doz et E. Rolland, Paris, Librairie Historique des Pro-
vinces, 1886-1887.

1886-1887 :

116. Le Sud-Ouest de la Gaule sous le Haut et Bas-Empire.
Pp. 275-305 in Recueil des travaux de la Société des
Sciences, Lettres et Arts d’Agen, 2° série, tome X, 1886-18817.

Tiré-a-part a 30 exemplaires : méme titre. Agen, Vve
Lamy, 1886. 35 p.

BM Tlse (Rés. C. XIX 357) — AD 47 (XV-15) — AD 32
(B 107) — BNP (80 Z 9853 (9)).

1887 :
117. Histoire du droit en Gascogne durant le Haut-Moyen-Age.
Pp. 236269 in R.A., tome XIV, 1887.
Tiré-2-part 2 30 exemplaires : méme titre. Agen, impr. de
Vve Lamy, 1887. 38 p.
BNP (80 Z 9853 (11), 80 F Piece 1258, Rés. F. 2218) —
AD 32 (B. 129) — BM Tise (Lm C 5841) — AD 47 (XV-85)
— BM. Bx (Br 10721) — BM. Agen (254 Ag).
118. Histoire littéraire du Sud-Ouest de la Gaule avant I'invasion
des Germains.

Référence donnée par Andrieu, tome III, p. 20.
Article publié dans L’Avenir de Lot-et-Garonne, avant
juillet 1887.

119. La Littérature et la Société gasconnes durant la période
barbare. Journal Le Sud-Ouest, journal-revue hebdomadaire,
Agen, nes du 20 juillet 1887 et suivants.

Référence donnée par Andrieu, tome III, p. 20.

119 bis. Nécrologie. Joseph-Guillaume-Anatole Faugeére-Dubourg.
Pp. 277-280 in R.A., tome XIV, 1887.

1887-1888 :

120. La Gascogne sous les rois mérovingiens. Pp. 516-547 in RAA,
tome XIV, 1887, et pp. 301-321 in R.A, tome XV, 1888.

174




Tiré-a-part : méme titre.
BM. Tlse (Lm C 7245) — AD 32 (B. 114) — BM. Agen
(254 Ag).

12]. La Novempopulanie depuis l'invasion des Barbares jusqu’a
la bataille de Vouillé. Pp. 393417, 496-512 in R.G., tome 28,
1887, et pp. 71-80, 160-171, 224-229 in R.G., tome 29, 1888.

Tiré-a-part 4 30 exemplaires : méme titre. Auch, impr.
de G. Foix, 1888, 70 p.

BM. Tise (Rés. C. XIX. 354) — BNP (80 Z 9853 (12), Lk!
211) — AD 32 (B 113).

1889 :

122. Académie des Jeux Floraux. Réponse au remerciement de
M. Haliberg, Iu en séance publique le 27 janvier 1889. Tou-
louse, impr. Douladoure-Privat, 1889. 9 p.

AD 32 (B. 141) — BM. Tlse (Lm C 7314) — AD 47 (XV93).

1889-1890 :

123. La Gascogne et les pays limitrophes dans la légende caro-
lingienne. Pp. 520, 168-179, 253-268, 365-374, 496511 in RG,,
tome 30, 1889, et pp. 29-50 in R.G., tome 31, 1890,

Tiré-a-part & 30 exemplaires : méme titre. Auch, impr. de
G. Foix, 1899. 88 p.

BM. Bx (Br 10720) — BNP (80 Z 9853 (13), Rés. Lk2 3772)
— AD 32 (B. 123),

1890 :

124. Deux contes populaires de la Gascogne. Le Reine chatiée.

Le Cceur mangé. Pp. 261-268 in R.A., tome XVII, 1890.
Texte frangais seul.
Tiré-a-part : méme titre. Agen, Vve Lamy impr., 1890. 12 p.
AD 47 (XV-94),

125. La Vasconie cispyrénéenne jusqu’a la mort de Dagobert Ier.
Pp. 88-112, 161-195, 363428 in Annales de la Faculté des Let-
tres de Bordeaux, année 1890.

Tiré-a-part a4 40 exemplaires : méme titre. Le Puy, impr.
de Marchessou fils, 1891. 124 p.

AD 32 (B 115) — BM Tlse (Rés. C. XIX. 343) — AD 47
(XV-71) — BNP (80 Z 9854 (4), Rés. Lk! 233).

126. La Vasconie cis-pyrénéenne sous les rois mérovingiens.
Pp. 250-259 in Bulletin de Géographie historique et descrip-
tive, Paris, Comité des Travaux Historiques et Scientifiques,
année 1890.

175



127.

128.

[compte rendu de :] Abbé Henri Duclos. Histoire des Arié-
geois (Paris, 1883-1885, 3 vol.). Pp. 274-280 in R.A,, tome XVII,
1890.

Discours [consacré & Jasmin, prononcé le dimanche 10 aofit

1890 au cours des Fétes félibréennes et cigalieres du Sud-

Ouest (9-17 aotit 1890), au titre de Président de la Société

des Sciences, Lettres et Arts d’Agen.] pp. 207211 in La Re-

vue Félibréenne, tome VI, nos 8, 9 et 10, année 1890.
Andrieu (Bibliographie..., tome III, p. 21) précise : « Ce
discours a été imprimé dans le no du 12 aoft 1890 du
Journal de Lot-et-Garonne et dans la Revue de I'Agenais,
tome XVII, 1890, pp. 349 et suiv. »

1890-1891 :

129.

1891
130.

131.

Les Vascons avant leur établissement en Novempopulanie.
Pp. 469487 in R.A., tome XVII, 1890, et pp. 8196 in RA,
tome XVIII, 1891.
Article dédié « 2 la mémoire de mon ami Albert Cabadé ».
Tiré-a-part 4 40 exemplaires : méme titre. Agen, impr.
Vve Lamy, 1891. 38 p.
AD 32 (B 117) — BM. Tlse (Rés. C. XIX. 356) — AD 47
(XV-82) — BNP (8 Z 9854 (3), Rés. Lk! 235).

Les Vascons espagnols, depuis les dernieres années du VIe
siecle jusqu'a l'origine du Royaume de Navarre. Pp. 196
in Recueil des Travaux de la Société des Sciences, Lettres
et Arts d’Agen, tome XII, 1891
Article dédi¢é « A mon ami Charles Varat, explorateur
chargé de missions scientifiques par le Ministere de I'Ins-
truction Publique ».
Tiré-a-part 4 40 exemplaires : méme titre. Agen, impr.
Vve Lamy, 1891. 96 p.
AD 32 (B. 118) — AD 47 (XV-719) — BNP (80 Z 9854 (2),
Rés. 01. 1271).
L’Aquitaine et la Vasconie cispyrénéenne, depuis la mort de
Dagobert Ier jusqu'a I'époque du duc d’Eudes. Pp. 1-61, 121-
184, 251275 in Annales de la Faculté des Lettres de Bor-
deaux, année 1891.
Tiré-a-part a 40 exemplaires : méme titre. Le Puy, impr.
Marchessou, 1891. 148 p.
BNP (80 Z 9854 (6), Rés. Lk! 233 bis) — AD 32 (B. 120)
— AD 47 (XV-81) — BM. Tlse (Rés. C. XIX. 344) — BLL
(AC. 8917).

176




132. La Charte d’Alaon et ses neuf confirmations. Pp. 286295 in
R.A., tome XVIII, 1891.

Tiré-a-part 3 40 exemplaires : méme titre. Agen, 1891.
10 p.

BNP (80 Z 9854 (5), Rés. Lk! 241) — BM Tlse (Lm C
7249) — AD 32 (B. 119) — AD 47 (XV-63).

133. Géographie historique de la Vasconie espagnole jusqu’a la
fin de la domination romaine. Pp. 101-114, 245-253, 315-330,
408433 in R.G., tome 32, 1891,

Tiré-a-part & 40 exemplaires : méme titre. Auch, impr. de
G. Foix, 1891. 67 p.

AD 47 (XV-80) — BM. Tise (Rés. C. XIX.355) — AD 32
(B. 116) — BNP (8 Z 9854 (1), 0. 1273).

134. Un comté de Vasconie au temps de Louis le Débonnaire.
Pp. 368-373 in Bulletin de géographie historique et descrip-
tive, Paris, Comité des Travaux Historiques et Scientifi-
ques, année 1891.

1892 :
135. Les Ibéres. Pp. 181220 in R.A., tome XIX, 1892.

Tiré-a-part : méme titre. Agen, 1892. 40 p.
BNP (8 Z 9852 (3), Lk! 249) — AD 32 (B. 103) — BM.
Tlse (Lm C 7255) — AD 47 (XV-69).

Compte rendu non signé in Annales du Midi, tome IV,
1892, p. 567.

136. Histoire de la Gascogne. Préface. Pp. 29-33, 53-69, 166-170,
267275 in R.G., tome 33, 1892.

137. Essai sur l'histoire de la transhumance dans les Pyrénées
francaises. Pp. 301-315 in Bulletin de géographie historique
et descriptive, année 1892.
Tiré-a-part : méme titre. Paris, E. Leroux, 1893. 15 p.
BNP (8 Z 9854 (9), Lk! 265, 8¢ S Piéce 6154) — AD 32
(B. 143) — BM. TIse (Lm C 7241).
Réédition (?) de larticle du méme titre publié en 1874
dans la R.G.
138. Eudes, duc d’Aquitaine. Pp. 145-197 in Annales du Midi,
tome 4, 1892.
Tiréa-part : méme titre. Toulouse, impr. Douladoure-
Privat, s.d. — 53 p.

BM. Tlse (Lm C 7263) — BNP (8o Z 9852 (6), Ln27 40884)
— AD 32 (B. 121).

177




139. Fin du premier duché d’Aquitaine. Pp. 145-181, 235-312 in
Annales de la Faculté des Lettres de Bordeaux, année 1892.

1893 :

140. Les Tolosates et les Bituriges Vivisci. Pp. 398420 in R.A.,
tome XX, 1893.

141.

142.

143.

144.

Tiré-a-part 2 40 exemplaires : méme titre. Le Puy, impr.
de Marchessou fils, 1892, 113 p.

BM. Tlse (Rés. C. XIX.345) — BNP (80 Z 9854 (7), Rés.
Lk! 255) — BM. Bx (DU 5000) — AD 32 (B. 122) — BLL
(Ac. 8917).

Tiré-d-part : méme titre. Agen, impr. Vve Lamy, sd. —
23 p.

AD 47 (XV-10) — BNP (8o Z 9854) (10), L478) — AD 32
(B. 109) — BM. Tlse (Lm C 7253).

Les Annales du Midi, année 1893, signale la parution de
cet article avec le bref commentaire : « Résumé des tra-
vaux de MM. Auguste Molinier, Longnon et Jullian ».

Les Convenac et les Consoranni. in Revue des Pyrénées et
de la France méridionale, juillet-aoit 1893.

Tiré-a-part : méme titre. Toulouse, E. Privat, 1893 — 27 p.
AD 32 (B. 110) — BM. Tise (Lm C 7248) — BNP (80 Z
9854 (8), L480).

Compte rendu par les Annales du Midi, tome VI, 18%4,
p. 122,

Géographie historique de I'Aquitaine autonome. Pp. 97-132
in Annales de la Faculté des Lettres de Bordeaux, année

1893.

Tiré-a-part : méme titre. Paris, E. Leroux, 1893 — 36 p.
AD 32 (B. 105) — BM. Tlse (Lm C 7244) — BNP (80 Z
9852 (4), Lk? 4069) — BM. Agen (1348 Ag).

Compte rendu dans les Annales du Midi, tome V, 1893,
pp. 553-554.

Les Nitiobriges. Pp. 97-114 in RA., tome XX, 1893.

Tiré-a-part : méme titre. Agen, impr. Vve Lamy, 1893.
18 p.

AD 32 (B. 108) — BM. Tise (Lm C 7246) — BNP (80 Z
9852 (2), L479).

Compte rendu dans les Annales du Midi, tome V, 1893,
p. 553.

Géographie historique du Sud-Ouest de la Gaule, depuis la
fin de la domination romaine jusqu'a la création du
royaume d’Aquitaine. Pp. 337377 in Annales de la Faculté
des Lettres de Bordeaux, année 1893.

178




Article dédié « 4 la mémoire de mon ami Adolphe
Magen ».
Tiré-a-part : méme titre. Paris, E. Leroux, 1893. 41 p.
AD 32 (A. 124) — AD 47 (XV-127377) — BM. Bx (Br
10619, H. 5992) — BM Tise (Lm C 1659, Lm C 3795) —
BLL (Ac. 8917) — BNP (80 Z 9854 (11), Lz 85) — BM.
Agen (1355 Ag).
Voir le compte rendu publié par les Annales du Midi,
tome VII, 1895, p. 249.
145. Les Sources et l'embouchure de la Garonne. Pp. 234239 in
Bulletin de géographie historique et descriptive, année 1893.
Tiréa-part : méme titre. Paris, E. Leroux, 1893. 8 p.
BM. Tlse (Lm C 7258) — Bz CIDO — BNP (8¢ Z 9855
(6), L1965),
146. Géographie politique du Sud-Ouest de la Gaule franque,
d’aprés le cosmographe anonyme de Ravenne. in Revue de
Géographie, 1893.

Tiré-a-part a 40 exemplaires : méme titre. Paris, libr.
impr. réunies May et Motteroz, s.d. — 24 p.
BNP (8 Z 9852 (5), L2 82) — AD 32 (B. 125).

Compte rendu dans les Annales du Midi, tome V, 1893,
pp. 142-143,

1893-1894 :

147. Géographie politique du Sud-Ouest de la Gaule pendant la
domination romaine. Pp. 417469 in Annales du Midi, tome 5,
1893, et pp. 5-30, 129-150, 257271 in Annales du Midi, tome 6,

1894,
Tiré-a-part : méme titre. Toulouse, E. Privat, 1893. 116 p.
BM. Tise (Lm C 818, Lm C 7251) — BNP (80 Z 9855 (1),
12 8) — AD 32 (B. 111).
1894 :

148. Le Sud-Ouest de la Gaule franque, depuis la création du
Royaume d’Aquitaine jusqu'a la mort de Charlemagne.
Pp. 138-187, 299-337 in Annales de la Faculté des Lettres de
Bordeaux, année 1894,
Tiré-a-part : méme titre. Paris, E. Leroux, 1893 (selon le
catal. BNP). 87 p.
BNP (80 Z 9855 (2), Lk! 286) — BM. Bx (Br 5898) —
AD 32 (B. 126) — BLL (Ac. 8917) — BM. Tlse (Lm C 7250).
149. Essai sur la transhumance dans les Pyrénées francaises.
Pp. 515-530 in Revue des Pyrénées, 1894.

179



1895
150.

151.

Géographie politique du Sud-Ouest de la Gaule franque au
temps des rois d’Aquitaine. Pp. 47-63, 114125, 193213 in R.A,,
tome XXII, 1895.

Tiré-a-part : méme titre. Agen, impr. Vve Lamy, 1895.
52 p.

AD 47 (XV-78) — BM. Bx (Br 14035) — BNP (80 Z 9855
(4), Lk! 290) — AD 32 (B, 128).

Contes de la Gascogne. Paris, Calmann-Lévy, 1895, II-306 p.
BM. Bx (AP 22710) — Bz CIDO — BLL (12430.cc.3%) —
BM. Tise (Lm D 2872, Lm D 5430) — BNP (8¢ Y2 50637).
Compte rendu par Léopold Bordes, pp. 284-287 in R.A,,
tome XXII, 1895.
Dans un trés court avertissement daté d’Agen, le ler oc-
tobre 1894, J.-F. B. propose au « grand public » un choix
de contes « dégagés de tout appareil d’érudition, recueillis
et traduits dans leur native simplicité, dans leur énergie
barbare ». Texte en frangais seul.

1896 :

152.

Des Prétentions primatiales des métropolitains de Vienne,
Bourges et Bordeaux sur la province ecclésiastique d’Auch.
Pp. 409-420 in R.G., tome 37, 1896.
Tiréa-part : méme titre. Auch, impr. de G. Foix, 1896.
16 p.
BM. Bx (Br. 13821) — BM. Tlse (Lm C 7252) — AD 32
(B. 130) — BNP (80 Z 9855 (5), Lk3 1372).

1897 :

153.

154.

Influence des métropolitains d’Eauze et des archevéques
d’Auch en Navarre et en Aragon, depuis la conquéte de
I'Espagne par les musulmans jusque vers la fin du Xl
siécle. Pp. 385405 in Annales du Midi, tome VIII, 1896, et
pp. 524 in Annales du Midi, tome IX, 1897.
Tiré-a-part : méme titre. Toulouse, E. Privat, 1896. 42 p.
BM. Tise (Lm C 6862) — BM. Bx (Br 13822) — AD 32
(B. 131) — BNP (80 Z 9855 (4), Lk3 1378).
Mémoire sur 1’évéché de Bayonne in Etudes historiques et
religieuses du diocése de Bayonne, 1897.
Tiréa-part : méme titre. Pau, impr. Vignancour, 1897.
96 p.
BM. Bx (Br 13687) — BM. Tlse (Lm B 97) — AD 32 (B.
132) — BNP (80 Z 9855 (9), Lk?® 1381).

180




155.

156.

157.

Les Comtes carolingiens de Bigorre et les premiers rois
de Navarre. Pp. 326-346, 400413, 481491 in R.A., tome XXII,
1895, et pp. 16-39, 308-324, 418430 in R.A. tome XXIII, 1896,
et pp. 3446, 201-211, 313-329 in R.A., tome XXIV, 1897.
Tiré-a-part : méme titre. Agen, impr. agenaise, 1897. 141 p.
AD 32 (B. 127) — BLL (9907.bb.28) — BM. Tise (Lm C
7209) — AD 47 (EE. 492) — BNP (8o Z 9855 (7), Lk? 4378
Lk? 4417) — BM. Agen.
Origines du duché de Gascogne. Pp. 121-209 in Recueil des
travaux de la Société d’agriculture, sciences et arts d’Agen,
année 1897, série 2, tome 13.

»

Tiré-a-part : méme titre. Agen, impr. agenaise, 1897. 93 p.
BNP (8 Z 9855 (8), Lk? 4367) — BLL (10167.c.15) — BM.
Tlse (Lm C 3957) — BM. Agen (305 Ag).

Les Grands Fiefs de la Gascogne. Pp. 252-267 in Bulletin de
géographie historique et descriptive, année 1897.
Tiré-d-part : méme titre. Paris, Imprimerie Nationale,
1898. 16 p.

BNP (80 Z 9855 (10), Lk? 4443, Lk? 4476) — BM. Tise
(Lm C 7260).

1898 :

158.

159.

160.

La Vicomté de Soule. Pp. 764-772 in Comptes rendus de la
27¢ session de l'Association francaise pour l’avancement
des sciences. Congrés de Nantes, 1898, Partie 2, Notes et
Mémoires.
Tiré-a-part : méme titre. Paris, secrétariat de I'Associa-
tion, s.d. — 9 p.
BM. Tise (Lm C 7262) — AD 32 (B. 144) — BNP (8¢ Z
9855 (11), Lk2 4568) — BM. Agen.
La Duché-pairie de Gramont, la seigneurie de Bidache et
les vicomtés de Louvigny et d’Asté. Pp. 90-105 in Bulletin
de géographie historique et descriptive, année 1898.
Tiré-a-part : méme titre. Paris, Imprimerie Nationale,
1898. 17 p.
BM.Tlse (Lm C 7261) — BNP (80 Z 9855 (12), Lk? 31596).

Lou Loup penjat (pp. 11-13). La Bisito dou Bourdile (pp. 25-
26). Lous Estamaires (pp. 32-33). A las assisos (p. 43). Lou
loup malau (pp. 67-69) in Almanac de la Gascougno, 1898.

1899 :

161.

Académie des Jeux Floraux. Réponse a4 M. Cartaillac. Tou-
louse, 5 mars 1899.

AD 32 (B. 145).

181




1897-1898 :
162. L'Evéché des Gascons. Pp. 496-514 in R.A., tome XXI1V, 1897,
et pp. 159-170 in RA., tome XXV, 1898.

Tiré-a-part & 100 exemplaires : méme titre. Paris, A. Pi-
card et fils, 1899. 82 p.
BNP (80 Z 9855 (14), Lk? 4492) — AD 32 (A. 1004, B. 133)
_ Bz CIDO — BM. Tise (Rés. C. XIX. 352) — AD 47
(MM 409, XV-101) — BM. Bx (Br. 13823) — BM. Agen
(254 Ag).
Compte rendu signé des initiales P.D. in Annales du Midi,
tome XI, 1899, pp. 264-265.

1899 :
163. Notice historique sur la compagnie des sapeurs-pompiers
d’Agen. Agen, impr. et lith. agenaises, 1899, 37 p.

BM. Tlse (Lm C 7256) — BNP (8 Z 9855 (13) avec lettre
autogr., Lfi34 103) — AD 32 (B. 146) — AD 47 (XV-89).

1900 :

164. Le Comté d’Aure. Pp. 28-39 in Bulletin de géographie his-
torique et descriptive, année 1900.

Tiré-a-part : méme titre. Paris, Imprimerie Nationale,
1900. 15 p.

BM. Tlse (Lm C 7259) — BNP (Lk2? 4723).

Cet article fut publi¢ aprés le déces de J.-F. Bladé.

165. Deux contes populaires de la Gascogne. Agen, impr. Vve
Lamy, 1900. 12 p.

?
BNP (Li28 192).

166. Géographie féodale des comtés de Fezensac et d’Armagnac.
Pp. 121-134 in Bulletin de géographie historique et descrip-
tive, année 1900.

Tiré-a-part : méme titre. Paris, Imprimerie Nationale,
1900. 16 p.

BM. Tise (Lm C 7257) — BM Bx (Br 924) — BNP
(Lk2 4726).

166 bis. Basse-Navarre et Vicomté de Labourd. Pp. 983996 in
Actes du Congres de Paris de I'Association Frangaise pour
I'avancement des sciences, 1900.

1901 :

167. La Gascogne Féodale. Pp. 1-18 in R.G., tome 42, 1901.
Tiré-a-part : BM. Tlse (Lm C 7254).

182




168. Duchés-pairies de la Gascogne. Pp. 366-371 in R.G., tome 42,
1901.

1902-1959 :

168 bis. Lou Rei de las Agraulos, pp. 52-66 in A.G., 1902.
Lou Rei Artus, pp. 1819 in A.G., 1903.
La Ma que canto, la Poumo que danso e I'’Auséron que ditz
tout, pp. 3653 in A.G., 1903.
Lou Co minjat, pp. 11-13 in A.G., 1905.
Lous Dihés (bieil counte), pp. 4548 in A.G., 1907.
Joan lou Péc, pp. 17-23 in A.G., 1911.
Lou Gat panat, pp. 70-71 in A.G., 1913.
La Damaiseleto, pp. 3943 in A.G., 1915-1916.
Lous dus mounges, pp. 60-61 in A.G., 1915-1916.
Lou Bouiage dou Joanot, pp. 15-18 in A.G., 1926-1927.
Lou mainatge quéc, p. 48 in A.G., 1928.
Lou Rei de las agraulos, pp. 44-51 in A.G., 1954.
Lou Réi de las agraulos (fin), pp. 32-36 in A.G., 1955.
Causos berdiusos berdausos [3 devinettes], p. 55 in A.G.,
1955.
L'Ome 2 las dénts roujos, pp. 59-67 in A.G., 1957.
Lou Hilh dou becut, pp. 25-31 in A.G. 1959.

Les années suivantes de VArmanac de la Gascougno n’ont
pu étre consultées avant l'impression de la présente bi-
bliographie : 1899-1902, 1908-1909, 1912, 1917-1919, 1924, 1938,
1940-1949.

1966 :

169. Contes de Gasconha. Prumeéra causida (Contes epics). Pre-
faca de Max Roqueta. Lavit-de-Lomagne, Lo Libre Occitan
(Saint-Etienne, Soc. Nouv. des Impr. de la Loire Républi-
caine), 1966. VIII-215 p. (Col. « L’0Ome Verd », 1).

Traduction occitane du ler des 3 volumes de Contes po-
pulaires de la Gascogne publiés en 1886.

Bz CIDO — BM. Tise (Lm D 5252, Lm D 4354) — AD 47
(2.P1.25) — BM. Agen (1110 Ag) — BNP (16 Z 12354) (1) ).
Une réimpression photographique a été effectuée en 1974
par les éditions Cap e Cap a Finhan (Montauban, impr.
Dall).

BM. Tise (Lm D 5598) — Bz CIDO.

Une seconde réimpression photographique a été effectuée
en 1978 : Montpellier-Orthez, Secteur Littéraire de 1'Insti-
tut d’Etudes Occitanes (Artigues, SNI Delmas), 1978. —
(Coll. «A Tots », 38, et « Prdsa gascona », 7).

BM. Bx (DL 10357) — BM. Tlse (DM 22367) — Bz CIDO.

183



1975 :
170. Devinholas. Villeneuve-sur-Lot, Cercle Occitan du Lycée, 1975.
24 p.; 15 cm. (« Quasernets Forra-Borra »).
Edition en graphie occitane établie par Christian Rapin.
Bz CIDO.

1976 :

171. Contes de Gasconha. Segonda garba. Contes mistics e le-
gendas. Montpellier-Orthez, Secteur Littéraire de D'Institut
d’Etudes Occitanes - « Per Noste », 1976. 324 p. (Coll. « A
Tots », 2223, et « Prosa gascona », 4).

Traduction occitane du 2me des 3 volumes de Contes
populaires de la Gascogne publiés en 1886.

Bz CIDO — BM. Bx (PF 35531) — BM. Tlse (Lm D 5630
(22-23) ).

1977 .

172. Contes de la Gascogne adaptés et mis en images d’apres
Jean-Francois Bladé par Jean-Claude Pertuzé. Toulouse, J-C.
Pertuzé (Graulhet, impr. Escourbiac), 1977. 53 p.; 17 cm.

BM. Tlse (Lm B 2497, Rés. A. XX. 331) — Bz CIDO.
1980 :

173. Contes de Gascogne. Par Jean-Claude Pertuzé. Paris, Les
Humanoides associés, 1980. 37 p.; 32 cm. (Coll. « Pied
Jaloux »).

BM. Bx (Br 50721) — Bz CIDO.

SUPPLEMENT

a) De l'ancienneté de 'homme dans le Sud-Ouest de la France.
in Courrier du Gers, 1866.
Cité par Adrien Lavergnme, pp. 38-39.
b) [Deux contes inédits publiés par M. Ditandy] in Bulletin de
la Société Archéologique du Gers, tome I, 1900, p. 158.

¢) [Discours de distribution des prix du Petit Séminaire d’Auch]
in Semaine Religieuse [du diocese d’Auch ?], 9 aoit 1898.
J-F. B. y conte ses souvenirs d’écolier.
d) Eloge de M. Florentin Ducos in Recueil de I'’Académie de Lé-
gislation de Toulouse, tome XXIII, 1874, p. 24 et suiv.

184




€

g)

h)

i)

P

k)

Y

Ethnologie de la Gascogne in Le Journal du Gers, 1861.
Cit¢ par Adrien Lavergne, pp. 38-39.
Etudes sur l'ancien droit en Gascogne.

Manuscrit présenté en 1869 & 1’Académie de Législation de
Toulouse. Demeuré inédit. Renseignements fournis par
Adrien Lavergne, p. 36.

Histoire des institutions de la Vallée d’Andorre.

« Grand ouvrage inédit (..) dont le manuscrit est dé-
posé aux archives du Ministére des Affaires Etrangeres »
(Adrien Lavergne, p. 37).

Inscriptions gallo-romaines. Agen, impr. Vve Lamy, s.d., 220 p.

BM. Agen (170 Ag). Cet ouvrage, dont le seul exemplaire
localisé par nous est incomplet de la page de titre, porte
en faux-titre et sur la reliure « Inscriptions gallo-
romaines » et différe totalement de 1'« Epigraphie anti-
que de la Gascogne ».
[liste des couvents d’hommes et de femmes de la Gascogne]
in Le Journal d’Agen puis dans Le Conservateur du Gers,
juin-juillet-aotit 1877.
Cité par Adrien Lavergne, p. 43.

[liste des institutions hospitalieres et de l'instruction publi-
que de la Gascogne] in Journal d’Agen et Le Conservateur
du Gers du 26 mai 1877.

Cité par Adrien Lavergne, p. 43.

Littérature et moeurs de la Novempopulanie romaine in
L'Avenir de Lot-et-Garonne, sans date, sur colonnes.

AD 47 (XIV-76).

Notice sur Pierre-Prosper Bladé, curé de Pergain-Taillac. Agen,
impr. L. Cocharaux, 1894, 8 p.

Extrait de la Semaine Religieuse [du diocese d'Auch ?].

m) Le Roi des grands oiseaux sauvages.

Conte signalé comme « probablement perdu» par Adrien
Lavergne, p. 27.

ADDITIF

1869 :
54. voir : Boudard (P.-A.). Note sur les études de M. Blad¢

concernant l'origine des Basques. Béziers, Bénézech, libraire,
impr. Granié, 1870. 17 p.

185



INDEX DES TITRES

A las assisos : 160.

Abbé (L) de Salluste : 11.

Académie des Jeux Floraux : 65, 93, 122, 161.

Anciennes (Les) subdélégations de Gascogne : 72.

Ancienneté (De 1) de 'homme dans le Sud-Ouest... : suppl. a.
Antiqui juris amaenitates : 6.

Aquitaine (L) avant Auguste : 113.

Aquitaine (L’) et la Vasconie cispyrénéenne... : 131.

Auberge (L) des Crubelets : 70.

Basse-Navarre et Vicomté de Labourd : 166 bis.

Bisito (La) dou Bourdile : 160.

Bouiage (Lou) dou Joanot : 168 bis.

Bourreau (Le) retiré : 14.

Causos berdiusos berdausos : 168 bis.

Charivari (Un) a Lectoure : 101.

Charte (La) d’Alaon... : 132.

Chasse (La) a I'éléphant : 10.

Chevalier (Le) de Malte : 13.

Clef (La) des champs : 1.

Co (Lou) minjat : 168 bis.

Compagnon (Le) pensif : 3.

Comté (Le) d’Aure : 164.

Comté (Un) de Vasconie... : 134.

Comtes (Les) carolingiens de Bigorre... : 155.

Contes de la Gascogne : 151, 172, 173.

Contes de Gasconha : 169, 171.

Contes et proverbes populaires recueillis en Armagnac : 53.
Contes populaires de la Gascogne : 115.

Contes populaires recueillis en Agenais : 63, 64.

Convenae (Les) et les Consoranni : 141.

Coutumes d’Aire et du Mas : 24.

Coutumes de Mauroux : 25.

Coutumes municipales du Dép. du Gers : 39, 40. |
Damaiseleto (La) : 168 bis. )
Danse (La) macabre au XIXe siécle : 41. |
Dépendances ecclésiastiques de Toulouse et de Bordeaux : 35.
Défense des « Etudes sur l'origine des Basques» : 57.
Dernier (Le) des hermétiques : 7.

186




Deux contes inédits : suppl. b.

Deux contes populaires de la Gascogne : 96, 124, 165.

Devinholas : 170.

Dictionnaire... de l'arrondissement de Nérac : 99.

Dieu (Le) Leherren d'Ardiege : 17.

Dihés (Lous) : 168 bis.

Discours de distribution des prix... : suppl. c.

Discours sur Jasmin : 128.

Dissertation sur les chants héroiques des Basques : 29, 49.

Droit (Le) romain en Aquitaine... : 8.

Duché-pairie (La) de Gramont : 159.

Duchés-pairies de la Gascogne : 168.

Dus (Lous) mounges : 168 bis.

Eglise d'Urgell : 58.

Eglise de Lectoure : 59.

Eloge de Clémence Isaure : 93, 9%4.

Eloge de Florentin Ducos : suppl. d.

Ennemi (L’) d’Abd-el-Kader : 15.

Epigraphie antique de la Gascogne : 110.

Essai sur I'histoire de la transhumance... ; 62, 137, 149.

Essai sur la géographie des Landes : 45.

Essai sur la transhumance dans les Pyrénées : 149.

Esquisse d’une géographie historique de I'Agenais et du Condo-
mois : 71.

Estamaires (Lous) : 160.

Etat militaire et politique de la Gascogne... : 91.

Ethnologie de la Gascogne : 51, suppl. e.

Etude sur la vallée de 1'’Andorre : 11l.

Etude sur le systtme du régime dotal.. : 103.

Etudes géographiques sur la vallée de I'’Andorre : 67.

Etudes sur l'ancien droit en Gascogne : suppl. f.

Etudes sur lorigine des Basques : 54.

Etudes historiques sur le Rouergue : 26.

Eudes, Duc d’Aquitaine : 138.

Evéché (') des Gascons : 162.

Exécuteurs (Les) des arréts criminels d’Agen : 76.

Faux (Le) Martin-Guerre : 5.

Fin du premier duché d’Aquitaine : 139.

Fleur (La) : 109.

Flate (La) : 2.

Gallicanisme (Le) 4 Marmande : 44.

Gascogne (La) et les pays limitrophes... : 123,

Gascogne (La) féodale : 167.

Gascogne (La) sous les rois mérovingiens : 120.

187



Gat (Lou) panat : 168 bis.

Géographie de I’Aquitaine : 19.

Géographie féodale des comtés de Fezensac... : 166.
Géographie féodale des Landes : 82.

Géographie historique de I’Aquitaine autonome : 142.
Géographie historique de la Vasconie espagnole... : 133.
Géographie historique du Sud-Ouest de la Gaule... : 144.
Géographie juive, albigeoise et calviniste de la Gascogne : 71.
Géographie militaire et judiciaire de la Gascogne... : 73.
Géographie politique du Sud-Ouest de la Gaule.. : 147.

Géographie politique du Sud-Ouest de la Gaule franque : 146, 150.
Géographie sommaire du Roussillon, du Vallespir et du Conflent :

88.

Grands (Les) Fiefs de la Gascogne : 157.

Hilh (Lou) dou becut : 168 bis.

Histoire de la Gascogne : 136.

Histoire de la Ville de Bordeaux : 28.

Histoire des Ariégeois : 127.

Histoire (Une) des Basques : 47.

Histoire des institutions de la Vallée d’Andorre : suppl. g.

Histoire du droit en Gascogne : 117.

Histoire générale de Languedoc : 58, 59, 88, 89.

Histoire littéraire du Sud-Ouest... : 118.

Homme (L’) de toutes les couleurs : 66.

Iberes (Les) : 135.

Influence des métropolitains... : 153.

Inscriptions gallo-romaines : suppl. h.

Institutions (Les) de I'Aquitaine... : 114.

Introduction & lhistoire générale de I'Aquitaine : 16.

Joan lou Péc : 168 bis.

Jugements (Des) littéraires de Montaigne : 12.

Lettre sur la religion de Dominique de Gourgues : 20.

Liste des couvents d’hommes et de femmes... : suppl. i.

Liste des des institutions hospitalitres et de l'instruction...
suppl. j.

Littérature (La) et la Société gasconnes... : 119.

Littérature et meceurs de la Novempopulanie romaine : suppl. k.

Loup (Lou) malau : 160.

Loup (Lou) penjat : 160.

Madame la baronne douairie¢re de Bastard : 52.
Mainatge (Lou) quéc : 168 bis.

Ma (La) que canto, ... : 168 bis.

Mémoire sur I'Evéché de Bayonne : 154,

Mémoire sur lhistoire religieuse de la Novempopulanie... : 112.

188




Mémoire sur le Comté de Rodez... : 37, 42.

Mémoire sur les limites de la France et de la Vallée de I'An-
dorre : 60.

Mouvement (Le) historique dans le Sud-Ouest : 34.

Muse (La) classique et la muse populaire : 102.

Nécrologie. Amédée Moulli¢ : 74.

Nécrologie. J.G.A. Faugére-Dubourg : 119 bis.

Nitiobriges (Les) : 143.

Noblesse (La) d’Armagnac en 1789 : 27.

Normands (Les) avant le IXe siécle : 22.

Notice historique sur la compagnie des sapeurs-pompiers... : 163.

Notice sur la vicomté de Bezaume, ... : 80, 81.

Notice sur le comté de Charolois : 43.

Notice sur les Mostasas... : 61.

Notice sur Pierre-Prosper Bladé, ... : suppl. 1.

Novempopulanie (La) depuis... : 121.

Ome (L) a las dents roujos : 168 bis.

Ordres religieux et militaires de la Gascogne : 78.

Origines du duché de Gascogne : 156.

Pays (Les) d’Etats de Gascogne : 50.

Peintures (Les) décoratives... : 69.

Pierre de Lobanner... : 18.

Poésies populaires de la Gascogne : 100.

Poésies populaires en langue frangaise rec. dans I’Armagnac et
I'’Agenais : 83, 84, 85, 86, 87.

Poésies populaires recueillies en Armagnac : 46.

Possessions (Sur les) des Comtes de Foix en Catalogne : 89.

Président (Le) de L.. : 9.

Prétentions (Des) primatiales des métropolitains... : 152.

Proverbes et devinettes populaires rec. dans I’Armagnac et
I’Agenais : 92.

Quatorze superstitions populaires de la Gascogne : 104, 105, 106.

Quatre superstitions populaires de la Gascogne : 108.

Rapport sur le concours d'histoire... : 55.

Récits bibliques : 75.

Réi (Lou) Artus : 168 bis.

Rei (Lou) de las agraulos : 168 bis.

Remerciement... : 65.

Réponse au remerciement... : 122.

Réponse... : 161.

Révolutions andorranes : 90.

Roi (Le) des grands oiseaux sauvages : suppl. m.

Seize superstitions populaires de la Gascogne : 97, 98.

Sources de l'histoire andorrane : 56.

189




Sources (Les) de I'Histoire de la Gascogne : 21, 31, 32, 33, 38.
Sources (Les) et 'embouchure de la Garonne : 145.
Sud-Ouest (Le) de la Gaule... : 116.

Sud-Ouest (Le) de la Gaule franque... : 148.

Testament de Salbeuf : 4.

Testament de Salluste du Bartas : 36.

Tolosates (Les) et les Bituriges : 140.

Trois contes populaires recueillis & Lectoure : 68, 79, 95.
Val (Le) d’Auvignon : 70.

Valley (The) of Andorra : 104 bis.

Vasconie (La) cispyrénéenne... : 125, 126.

Vascons (Les) avant leur établissement... : 129.

Vascons (Les) espagnols... : 130.

Vicomté (La) de Soule : 158.

Voyage en Gascogne : 48.

Voyage (Le) en Terre Sainte : 107.

Wandales (Les) et les Alains : 30.

Wisigoths (Les)... : 23.

190







PUBLICATIONS DU CENTRE INTERNATIONAL
DE DOCUMENTATION OCCITANE

Série « ACTES DE COLLOQUES »

1. Jean-Francois BLADE. Lectoure, 20 et 21 octobre 1984,
. Michel CAMELAT. Flaran, 28 et 29 mars 1983.

Pey de GARROS. Lectoure, 28-29 et 30 mai 1981.

Jean BOUDOU. Naucelle, 27, 28 et 29 septembre 1985.
René NELLI. Toulouse, 6 et 7 décembre 1985.

B W N



